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K o n f e r e n c y a  „ R o z w o j u - * .

Kraków, 20 sierpnia.
.  feS  „Rozwój" gotuje się do walnej ofenzy- 

Kampanię długotrwała, zajjadlą i nie 
przebierającą w środkach pragnie nareszcie 
uwieńczyć przeglądem sił i podniesieniem ży- 
dożerczej swej akcyi clo piedestału ideału na
rodowego.

Geiowi temu ma służyć konterencya, Jalcg 
JtWoluje na koniec listopada hr.

Jakkolwiek długi jeszcze czas nas dzieli od 
konferencyi, pragniemy już teraz sprawą się 
zająć i to z dwojakiego punktu widzenia.

Po pierwsze: Czy akcya „Rozwoju" jest ko
rzystną dla państwa, czy też oznacza ona tyl
ko wzmocnienie szowinizmu w dziedzinie 
spraw gospodarczych, ze szkodą dla państwa 
i  jego siły.

Po drugie: W  jaki sposóo społeczeństwo
może, winno i musi się zabrać do obrony 
swych zagrożonych pozyeyi, skoro rząd akc.yę 
^Rozwoju" toleruje i popiera?

Zostawiamy rozmyślnie na uboczu pytanie 
trzecie, czy zasada bojkotu, która ,, Roz woj 
niesiony na falach rasowego antysemityzmu. 
Wszczepia i kultywuje na ziemiach Polski, 
odpowiada idei sprawiedliwości politycznej 
W państwie, którego konstytucja zawiera na
stępujący ustęp:

„W  Imię Boga Wszechmogącego:
My, Naród Polski, dziękując Opatrzności za 

Wyzwolenie nas z półtorawiekowej niewoli, 
* * u w pragnąc zarazem zapewnić rozwój 
Wszystkich Jej sil moralnych i materyalnyeh 
dla dobra całej odradzającej się ludzkości, 
wszystkim obywatelom Rzeczypospolitej rów-, 
ność, a pracy poszanowanie, należne prawa... 
zabezpieczyć — tę oto ustawę ...uchwalamy i 
Stanowimy",

Zostawiamy je na uboczu, ho w chwili luc- 
Ry pod okiem rządu część obywateli w spo
sób zorganizowany, świadomy i jawny, pod
kłada w jasny dzień łuczywo, by spalić dach 
nad głowami drugiej części obywateli — ró
wnych — sjjt Kenia yeibo — w obliczu konsty- 
tucyi, w te] ćHwiii nie czas na argument, bła- 
j^ijacy o sgjfcwtadliwość, skoro tej sprawie
dliwości wyraźną, tendencyjną negacyą jest 
System rządu.

Na cóż się zda argument sprawieoflwoscd 
Wobec „Rozwoju", skouo odbija się o gruby 
mur nienawiści, skoro wiemy, że odpowie nam 
Śmiech szyderczy złoczyńcy, który pragnie 
Bgnby naszej, choćby miał przy tem pogwał- 

wszelkie prawa moralne.
Musimy zatem od|rzuoić wszelki sentyment 

l  {zaglądnąć śmiało prawdzie w oczy i pojąć, 
że rsfH, rażony jakiemś zastrasza jącein zaśle- 
pttfpbyn świadomie przykłada ręką do destru- 

działalności „Rozwoju" i podjąć wal
kę obronną — natychmiast, nie tracąc ani je- 
g j ^ j j o h w ilL
/■ .Wnika ta musi pójść .w wspomnianych
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EtaŚdowssystkiem muszą nasze zrzeszenSa 
przemysłowców i rękodzielników zor- 

podrować się IW zawddawą jedność, zebrać 
pakćp ł y  wskazujące na rolę kupców, prze- 
WĘg&asrt&TK. i  rełtodhifllBUtów padewskich w

Paiyż. (E. E.) „Temps" donosi, że obrady 
Rady Ligi narodów w sprawie G. śląska będą 
trwały we wrześniu tylko jeden dzień. Rada
Ligi na/rodów ustali najpierw sposób postę
powania w tej srawie, polem wybierze swego 
sprawozdawćę dla nicli. Sprawozdawca ćw 
będzie prąwował w Genewie podczas dalszych 
prac Rady Ligi, a prawdopodobnie z końcem 
września przedłóż}^ swe sprawozdanie Radzie, 
która dopiero na zasadzie, lego sprawozdania 
rozpocznie merytoryczne obrady. Na podsta
wie powyższych danych-spodziewają się, że 
rozstrzygnięcie Rady Ligi zapaść może dopie
ro w połowie listopada br. i to tylko oczywi
ście pod tym warunkiem, o ile Rada Ligi ze
chce rozstrzygnięcie sama powziąć, a nic po
wierzyć je, jak to już L Gcorge zaznaczył sę
dziemu polubownemu.

Mi Ligi lin  Mm ń 26 ta.
Paryż. (E. ED Havas donosi, że Rada Ligi

narodów rozpocznie swe obrady już 26 sier
pnia. Pierwszą sprawa, którą Rada Ligi się 
zajmie będzie sprawa C. Śląska.

M a  teina 2E?stt aa Uń ilaiwytej.
Rzym. (E. E.) „Mrssigero' donosi, żc roz

strzygnięcie Rady Ligi narodów nie zostanie 
odrazu podane do wiadomości slronom inte
resowanym, ponieważ mogłyby one rozstrzy
gnięcia lego nie uznać. Rozstrzygnięcie to zo
stanie wobec tego przedłożonem najbliższej 
Radzie najwyższej, która wyłącznie jest upra
wnioną do powzięcia decyzyi. Rada najwyższa 
przyjmie to rozstrzygnięcie, a po przyjęciu go 
poda je do wiadomości Polsce i Niemcom.

K BIS
Rzym. (E. E. Radio). Briand oświadczył w 

rozmowie z korespondentem „Stampa", że za
sadnicza teza francuska w sprawie podziału 
G. Śląska nie uległa żadnej zmianie.

Z głosów prasy paryskiej.
Par} ż. (E. E.) Radio. Prasa francuska przy o» 

mawianiu deklaracyi Briauda w sprawie Gór
nego Śląska, oświadcza jednomyślnie, że wyra
ził on jednozgodną opinię narodu francuskiego. 
Podnosi ona rzeczowość i uiezbitość jego dowo
dów, która musiała znaleźć oddźwięk w obozie 
przeciwnym. Projekty wysuwane przez przeci
wników tezy francuskiej godzą w. pokój europej
ski i nie zadawalniają życzeń ludności górno
śląskiej. Dziwnera jest twierdzenie Lloyd Geor- 
ge ‘a, jakoby Francya broniła sprawy Śląska w 
obawie o bezpieczeństwo swych granic. Twier
dzenia tego rodzaju chcą obniżyć jasne i prawna 
stanowisko Francyi. Stanowiska to opiera się na 
dowodach statystycznych, geograficznych, gospo
darczych oraz na prawniczej interpretaoyi trak
tatu. Górny Śląsk jest z gruntu polski, żywioł 
niemiecki jest napływowy, a faktowi temu nte 
mogą zaprzeczyć angielscy rzeczoznawcy. Polacy 
mają prawo żądać uwzględnienia życzeń ludno
ści tych okręgów, w których tylko miasta są nie. 
mieokio. W najgorszym razie można Śląsk po
dzielić między obie srony, lecz niesprawiedliwo
ścią wielką byłoby przywilejowanie tylko jednej 
Z nich. „Temps" zajmuje sję sprawą podziału 
spornego obszaru. Według arŁ 88 traktatu wer
salskiego Rada rna zadanie wytyczyć granicę 
(jest praytem mowa o wyraźnym podziale okrę
gów przemysłowych) według Ust plebiscytowych 
przy uwzględnieniu pewnych konieczności geo
graficznych i  gospodarczych. Uchwała powzięta 
przez Radę Najwyższą w dniu 12 sierpnia br. za
wiera dwa zwroty, które nie nastręczają żadnych 
wątpliwości. Przedkłada ona Radzie Ligi Naro
dów „trudności, jakie nastręcza obecnie ustale
nie granicy na Górnym Śląsku i poleca jej zna
leźć rozwiązanie sprawy granicy na zasadzie lt- 
nji, którą zatwierdzą mocarstwa sprzymierzone 
i zaprzyjaźnione. Wyraźnie jest więc powiedzia
ne o podziale i nie może być mowy o jodnostron- 
nem przyznaniu spornego tciytoryum, jak to my
ślą i piszą powne dzienniki niemieckie. „Intran- 
sigeanl" zauważa, że trzeba sobie zdać sprawę 
niefylko z litery, lecz i z ducha traktatu wersal
skiego, który wysunął przecież zasadę stanowi®- 
nia ludów o swym losie. Dziennik dochodzi do 
wniosku, że Górny Śląsk należy podzielić według 
zasady, której najbliższą jest teza francusko.

Kopenhaga. (E. E.) Dzienniki duńskie przy
noszą telegramy z Paryża i Londynu, żc na
stępstwem stanowiska L. George‘a w sprawie 
górnośląskiej będzie, że Anglia będzie zmu
szoną zgodzić się na to, by sprawa irlandzka 
została również przedłożona Lidze narodów.

Asslia wjgsteM da mienia woja) i lilaniyi
Sama nie serwie zawieszenia broni.

Londyn. PAT. (Reuter). Gabinet obradował 
dziś nad kweslyą irlandzką. „Ewening Stan- 
dart" podaje, że na wypadek zerwania roko
wali rząd angielski nie uchyli zawieszenia 
broni. Gdyby jednak były konieczne zarzą-

dzenia wojskowe, to podjęte one będą w nie
znanej dotychczas formie, a nadto połączone 
będą z ostrą blokadą morską, 

gfcondyit. PAT. (Reuter). Wobec nSewyja-
śnienia kwestyi irlandzkiej nie będzie sesyn 
parlamentu zamknięta, lecz obie fzby będą 
odroczone do 18 października, tak, aby w ran 
zie konieczności mogły się zaraz zebrać.

I M  zini i M ii irHiej?
Poldku. PAT. (Radio). Irlandzki biuletyn 

ofieyalny podnosi, że sprawa ugody irlandz
kiej przeszła stadyum krytyczne i jest dla oba 
stron nadzieja honorowej ugody.

Polsce tak pod względem historycznym, jako 
też w tej przełomowej chwili państwa* gdy je

-------r--Ł" .....  - ■
go gospodarstwo wewnętrzne przedstawia stan
straszliwego upadku i wykazać, a nie przyj-



I ISŁr, 1

aaua to tiudno, ze element żydowski w  I 
sssasystkicbt tych 3 działach był i jest konstru
ktywnym, że jego wysokie kwalifikacye, jego 
obrotno*1 5 doświadczalnie stanowią niewy
czerpane źródło gospodarczego wzmocnienia 
państwa. Różnice partyjne mie smią nas w 
pracy tej dzielić; należy się złączyć bezwzglę
dnie i podjąć tę próbę przekonania odnośnych 
czynników, że droga, po której kroczą, jest 
złą, nie dla nas, bo ten argument nic nie wa
ży, lecz dla państwa, jako całości. Będzie to 
strona teoretyczno-polityczna naszej obrony, 
konieczna z tego względu, że na bojkot nie 
chcemy odpowiedzieć bojkotem, bo stoimy 
na stanowisku, że państwo jest i musi być 
kwartą jednostką gospodarczą, bo hołdujemy 
zasadzie, że w dziecinnie gospodarczej dopu
szczalną i konieczną jest konhurencya indy
widualna, a zgubną i do zupełnego upadku 
państwa prowadzącą, konKurencya rasowa.

Ale pójść musimy równocześnie i w innym 
kierunku i to znowu bez różnicy poglądów 
politycznych. Jak długo rząd nie przestanie 
popierać „Rozwoju jak długo „Rozwój" nie 
urna. że droga jego jest drogą ruiny narodu 
polskiego i państwa, musimy ofenzywie jego 
przeciwstawić obronę takLyczną przez koope- 
racyę zawodów, przez wzmocnienie, scentra- 
hasowanie wszystkich naszych placówek go
spodarczych, by się bronić do upadłego.

Zbliża się dla nas los w Polsce, jaki zawi
sał nad głowami naszemi wszędzie w czasach 
naszego rozprószenia: ludom bez ducha przed
siębiorczego budowaliśmy podstawy gospodar
cze, a na nich nie rzadko gmachy silne i 
.wspaniałe, a później — zabierano się do ru- 
macyi tych, którzy pracą swą, inteligencyą, 
potem i jeśli ktoś chce konieczni, sprytem 
swym podstawy te stworzyli.

1 rumacya następywała często ze skutkiem' 
wyrzucono nas, przyczem i zniszczono własne 
państwo. Dowodem: Hiszpania.

Dziś „Rozwój" pragnie pójść w jej siady, 
i  czyni jak ongi SamsOn, z tą tylko różnicą, 
że Samsón wiedział, iż niszcząc „Filistynów", 
zabije i siebie, a „Rozwój tego nie widzi.

Będziemy się za mm bronić. Ale musimy to 
uizynić natychmiast, bezzwłocznie!

Porządek dzienny konferencyi, Który wczo
raj podaliśmy, wykazuje jawnie, że akcya 
..Rozwoju' stoi na usługach pracy politycz
nej, żydożerczej aż do utraty przytomności. 
I tylko z tych względów jasnem jest dla nas 
że „Rozwój" i jego poplecznicy nie widzą te
go, coby widzieć musieli, gdyby się kierowali 
wyłącznie gospodarczym interesem państwa 
polskiego.

Do sprawy tej wrócimy w szeregu artyku
łów szczegółowych.

_ _ _ _ _  f c - i j g .

M »  stmifc snuli.
Gdańk. PAT. „Danzigcr Allg Ztg “ donos 

z Kowna: Rosyanin, który przybył z MoskwJJ 
niedawno do Kowjną, podaje o sytuacją w Ro< 
syF, że rzeczywiście rząd sowietów przed me* 
dawnym czasem zamierzał Ustąpić, W lorńą 
rady komisarzy ludowych przyszło n>a tem tln 
do scysyi. Część była za ustąpieniem na rzec# 
nowego rządu, opartego na najszerszych war
stwach Ostatecznie postanowiono źńisu 
nowisko wyczekujące,

Bankrniiws Mińskiej Miałki.
Kopenhaga. (£. EJ „Politiken donosi z Rw 

syi, że roczne sprawozdanie sowieckiej centrali 
naftowej stwierdza, iż w samym tylko naftowym:
okręgu Baku zastanowiono pracę w Ć00 kopal
niach. Robotnicy poopuszczali poszczególne ko
palnie,3 ponieważ nie otrzymywali żadnych środ
ków żywności mimo zobowiązań rządu sowio* 
ckiego.

taraw» rintt mitel # k#
Waszyngton (E. E.) Z Rosyi donoszą, że de 

kret Rady komisarzy ludowych zniósł zakaz wy
robu, sprzedaży i podawania napojów aikoholo 
wvcb Inny dekret rady postanawia, że właści
ciele domów i gruntów skonfiskowanych im po 
przednio na rzecz państwa mogą je z powrotem 
odkupywać od państwa na swą prywatną wła
sność.

M ity  li l i i  ta kute ntrłtUtn.
Ryga, PAT. ((Radio). Prasa łotewska podaje 

informacye o pei traktacyach sowieckich z rzą
dem angielskim. Według ty uh miormacyj rzad 
angielski arna! Za.proponowf ć bolszewikom kre
dyty dia podniesienia handlu rosyjskiego V* ra
zie dojścia do porozumienia wiele towarzystw 
handlowych angielskich ma rozpocząć jSiWoją Oz.* 
łalność.

.<< Q

Sprawozdanie pos. Zamoyskiego
a obrad Mady jUcłjwyiiiai.

Warszawa. PAT, Na wczorajszeui posiedze
niu Rady ministfów pcsd Zamoyski przed ■
stawił przebieg sprawy górnośląskiej na Ra-* 
dżin najwyższej.

Warszawa. PAT Rada minisU-ów na posie
dzeniu dnia 19 om rozpatrywała sprawę G 
Śląska w związku z przekazaniem jej uchwalą 
Rady nawyjższej Lidze narodów.

MAM tui Mm 1 pazdziinki?
Warszawa PAT. Jak donosi „Kurytr War

szawski" taryfy zarówno 06onowe jak i towa
rowe na kolejach mają być podniesione dtK 
piero od 1 października.

Rozpoczęcie prac sejmowych.
Warszawa. PAT. Sejmowa konusya skar

bowo-budżetowa będzie zwołana na dzień 25 
bm. godz. 4 popołudniu. Na porządku dzien
nym rozprawy pielim.narza budżetowego n* 
rok 1821.

w Wileńszczyźnie.
doń powiatów i gmm nie należących do Lit wg 
środkowej Najprawdopodobniej zostanie przy 
wyborach zastosowana dawna ordynacya wy 
Itorcza do zaniechanego sejmu 7, pewnemi jednak 
zmianami, dawna bowiem ordynucya obejmowała 
<'ałe lerytoryum Wileńszczyzny. W  granicach Li- 
Lwy środkowej i.oeszka 480 000 ludu, wobec cze
go wybranych zostanie prawdopodobnie 49 po 
słów. Możliwe są także pewne zmiany. Nasi roje 
panujące na zjeżdzie wskazują, że od prayszłegt* 
zgromadzenia sejmowego me należy Oczekiwać 
poważniejszych 1 odchyleń od spodziewanej już 
obecnie linii politycznej.

Zaprzeczenie Litwy kowieńskiej.
Ryga. PAT. (Radio). Litewski poeci w Rv<L«

oficyalnie zaprzeczył, jakoby rada obrony pań- 
stwa w  dniu 13 bm. miała przyjąć postanowię*, 
nie o zbrojeniach dla wywarcią presyi na Poiskg,

Porozumienie amerykańsko-rosyjskie
w sprawie akcyi ratownicsei w Roi:*!. ‘

*yga PAT. Przedstawiciel amerykańskiego 
komitetu niesienia pomocy dla Rosyi otrzy mai 
odźęldwane instiukcye od Hcotera. Natych
miast odbyła się konferencya z Litwinowem, 
na której po wzajemnych ustępstwach uzgo
dniono wspólne kwestye. Nastąpiło porozu
mienie w sprawie rozdziału żywności w Ro- 
«yi. Nu mocy tego porozumienia Ameryce 
przysługiwać będzie prawo utworzeniu komi
tetu pomocy, w którym będą zasiadać przed 
•tawiciele społeczeństwa rosyjskiego i praed- 
■ławkiele władz miejscowych i cntrałnych z 
decydującen. prawem głosu.

Na wczprajiszem posifedzerńm Litwinow o- 
świadczył, że doszedł do ostatecznej ustępli
wości, przekraczając nawet otrzymane instru- 
keye i w razie nieprzychylnej odpowiedzi Bro
wna wypadnie mu uważać konferencyę za 
sserwaną I

Mitkwate itema ais ind palii®.
Warszawa. PAT. Biuro prasowe nfinistćr-! 

stNća spraw zagr. komunikuje: Poseł Stanów 
Zjednoczonych zawiadomił mńństra aw 
Bagianicznych, że Hoover w imieniu amery
kańskiego komitetu ratunkowego wyraził 
wdzięczność za szlachetną propozycyę prze
wiezienia żywności dla Rosyi, jak również za 
inne zaofiarowane sposoby technicznej pomo
cy. Hoover dał wyraz zape wnieniu, że amery
kański komitet ratunkowy nędzie nadal speł
nia! rnisyę niesienia pomocy' dzieciom podczas 
nadchodzącej zimy. Komitet jesi. wdzięczny 
rządowi za przyznane ulgi.

m a  * as* M a  m j  sg.
Naueu. <£, £. Radio) Rosyjscy i angielscy 

delegaci omawiają spaawę zwołania między
narodowego kongresu humanitarnego w spra
wie niesienia pomocy Rosyi Ma się on odbyć 
W Krystyaun lub też w Rydze.

Pesymizm fórassin&i
Ryga, PAT. (RacLo). „krasnaja Gazeta' pr/y- 

nosi wywiad dziennikarski z Kras&mem. 1‘oglą
dy jego w kwestyi pomocy dla głodnych w Ro
syi są pesymistyczne. W (drwili obecnej rząd so
wiecki zmuszony jest go wzięcia na siebie za 
dania wyżywienia około 10 milionów obywateli. 
Krassin oświadczył dalej, że plany komisaryatu 
dla handlu zewnętrznego skutkiem kryzysu opo 
lowego zostały zmienione Nastąpiły cgramcze- 
Kłń oo do wywoern. Nie można liczyć się u kre
dytem1 zagranicznymi Zawarte jni kontrakty na 
Węgtei angielski z powodu podwyższenia cen 

sowiecka zmuszony był >mi&waiauć. Mo skrew

akie „Izw iestia " wskazują na dezorganlzącyę 
władz sowieckich ,na Syberyi, gdzie przybywają 
mieszkańcy z guberni ceulralnej Rosyi, dotknię
tych głodem .'L powodu braku opału i taboru ko
lejowego próby przyspieszenia dostawy zboza 
zawiodły

Ryga, PAT. (Radio). Z Moskwy donoszą, że 
w guberni! saratowskiej zapasy zmniejszyły się 
do 45 tysięcy pudów, która to ilość ma wystar
czyć do końca sierpnia. Ludność liczy na pomoc 
z zewnątrz.

Ryga. PAT. (Radio). Z Irkucka przybyło tu 30 
w agonów uchodźców z nad Wołgi.

Rmuniń nie wpuszcza uchodźców
Bukareszt. PAT (W . B K.) Rząd rumuń

ski postanowił nie wpuszczać do Rumunii 
uchodźców rosyjskich, pirzybyłych do Besa
la bii.

Straszna statystyka cholery.
Nauen. (E. E. Radio). Londyński „Daily 

Herold" podaje wstrząsającą statystykę cho
lery w Rosyi. Od stycznia do maja br. stwier
dzono 20.193 wypadków, w maju 34.300, rlo 
końca lipca 11,005 wypadków choroby. Cyfry 
powyższe wyjęte są 1 urzędowej statystyki rzą 
du sowieckiego, którą należy przyjąć z za
strzeżeniem, ponieważ nie jest ona zupełną, 
tembardziej, że wiele wypadków choroby nie 
u jęto obliczeniem z powodu ciemnoty ludu.

Gdańsk PAT. 7, Kopenhagi donoszą, że Ra
da komisarzy ludowych ogłosiła gubernie ob
jęte cholerą za tak zwaną martwą strefę, któ
rej pod karą śmierci przekraczać mu wolno.

Przed wyboram i
Wilno. fE. E.) Przewodniczący zjazdu sejmików 

)>owiatowyeh i rad miejskich Wileńszczyzny 
Ważkowski oświadczył współpracownikowi Ag. 
telegr. E. E. co następuje: Moment jfefilyćzny 
wytworzony przez zerwanie rokowań polsko- 
litewskich wymaga powzięcia ętłstrzy gających 
uchwal Zjazd sejmików JUetylko był uprawnio
ny, ale był zobowiązany po.unio naprzód spra
wę WUeuszczyzny a zadanie to całkowicie os.u 
gnął. Najważniejszym wynikiem obrad jest to, 
że zjazd ujawnił w  całej pełni, iż ideologia obozu 
narodowego jest ideologią decydującej większo
ści mieszkańców Wileńszczyzny, Termin zwoła
nia zgromadzenia orzekającego n a le ży  jo  gen. 
Żeligowskiego, w  interesie kraju jednak leży, by 
>vyborv odbyły się jaknajrychlej celem położenia 
kresu obecnej tymczasowości. Granice lerytoryum 
objętego wyborami zostały wyraźnie przez zjazd 
określone. Nie może być ma wy o przyłączaniu

*•
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■5 Kraków, 20 sierpnia.

Baron Schoen, niemiecki ambasador w Pa- 
kyżu w r. 1914, ogłosił niedawno pamiętniki, 
Ssr których opisuje zdarzenia, poprzedzające 
bezpośrednio wybuch wojny:

>,31 lipca 1914 r. — pisze Schoen — otray-1 
Brałem polecenie wyjawienia francusldemu 
^renkrowi ministrów, że mobiiizacya Rosyi 
'spowodowała z nasiej strony ogłoszenie „sta- 
ś*U grożącego niebzpieezeńslwa wojny", po któ 
fem nastąpić musiałaby mobiiizacya, o ile 
ftosya nie Wstrzyma w ciągu 12 godziu wszysl 
kich swoich przeciwko nam skierowanych za
rządzeń wojennych. Mobiiizacya oznacza nleu- 
jubftfoiie kroki nieprzyjacielskie. Miałem za- 
'em zapytać, czy Francya zechce zostać neu
tralną w razie wybuchu niemiecko-rosyjskiej 
wojny. Odpowiedź winna była nastąpić po 
upływie 18 godzin. Inslrukcya dana mi głosi
ła w dalszym ciągu, że gdyby Francya — co 
nie zdaje się być prawd opodobnem — zgodzić 
się miała na zachowanie neutralności, musia
łaby być dana rękojmia w postaci udzielenia 
nam prawa obsadzenia twierdz Toul i Ver- 
cluft tia przeciąg wojny z Rosyą. Podczas kon
ferencji, którą odbyłem z p. Vivianim tegoż 
jeszcze wieczora, oznajmił mi 011 ku zdumie
niu mojemu, że nie posiada żadnych wiado
mości o jakiejkolwiek skierowanej przeciwko 
nam powszechnej rosyjskiej mobilizacyi, wia
dome mu są tylko ogólne zarządzenia ochron
ne przeciwko Austro-Węgrom. Odpowiedź na 
kwestyę neutralności odłożył do następnego 
południa. Odpowiedź przyszła następnego 
dnia, 1 sierpnia, przed Upływem terminu ,i 
brzmiała: „Francya uczyni to, co jej nakaże 
jej inlerćs".

Co się tyczy odpowiedzi Vivianiego w kwe- 
styi zachowania neutralności, nie wątpiłem, 
ani na chwilę, że inhno pozornie nieokreślo
nego swojego brzmienia, jest ona odmowną, 
powiedziałem też p. Vivianiemu, có nie W>y- 
wołalo z jego strony zaprzeczenia, — że uwa
żam ją, jak też prawdopodobnie i rząd mój 
uważać ją będzie, za odmowną. Tem samem 
upadła samą przez się, stając się zupełnie 
bezprzedmiotową, sprawa rękojmi w postaci 
oddania nam twierdz. Jasną jest rzeczą, że 
pomysł len nie należał do rzędu szczęśliwych. 
Z czysto militarnego punktu widzenia magio 
żąduiie poręczenia neutralności być słuszpem, 
że «anowiska politycznego był to krok zasa
dniczo fałszywy. Położenie byoł takie, że neu
tralność Francy i byłaby dla.nas lak korzy
stną, iż raczej powinni bylibyśmy, co wzumian 
za, nią ofarownć, aniżeli czegoś żądać. Poza 
tein świadczyło żądanie podobne o zupełnym 
braku haleźytej oceny francuskiego narodowe-

Z O H A R 1.
Księga Zoharu to księga blasku — jasności. 

Tyiko h  tytuł nip pokrywa się z osnową, która 
nawet dla znawcy języka aramejskiego, w któ
rym to mistyczne dzieło jest ujęte, jest ciemna, 
bynajmniej nie jasna, Au!o'r czy autorowie Zo
haru łrtoże % rozmysłem użyli tego stylu zaniglr- 
oego, -mistycznego, by dziełu s\y emu podobnie, jak 
przfż.atżycie ję*yka i ego, wzorowanego-
na 4'}łła«ielu_, apaktalipTycziiem dżlete : pisma 
Jwięte&o; nfiflać edhhę głębi i niebiańskiego pój 
chodzenia. Stąd t; udaość zrozumienia tej kslegt 
W^ąsadzie jest1 Zahar objnśniehicm różnych roz- 
działów* względnie ..tuu«fiWT pTęerdftsięga~iTOJłe- 
szoWego i innych pism kanonicznych, równie do
brze jednak móźna go uważać ia zbiór kazań 
wygłoszonych łub spisanych ... dla zakonu, imśty 
kósv. Przetłumaczenie Zoharu w caloś.ct na 
ięzyk iłOwoiytny uważam ze w/ględu na-Wiele 
mucjsc niejasnych i ciemnych z u rzecz prawie 
niewykonalną. Gałośó tematu jest możliwą do o- 
garnięcia, że się lak wyrażę — wewnętrzni*, hu 
tułtywnie. *

Zohar pojawił kię Wjj.3 włeku nowej ery*. Ale 
do dziś dnia uczeni me zdołali stwierdzać, kio 
i Ust autorem1, tego dziełn, ahi wskazać kraju, w 
- ___— *

undsftitieLehre Einleitung in dic Ge 
daskenweit ćfer Kabbalah von Ernst MuUer. 1920 
Lów it T er Jag Włśa-fcerUo. -■

go sposobu myślenia. Gdyby nawet Francuzi 
mieli w  przybliżeniu chociażby przyjąć pro- 
pozycyę zachowania neutra 1 ności. byłoby żą
danie wydania najważniejszych twierdz zdła
wiło w zarodku wszelką mOŻUdse porozumie- 
nia‘k

Z P flŁSm M Y.

1  T@S-.tegw.
Ostatnie zajścia w Palestynie wpłynęły uje

mnie na bieg życia żydowskiego w każdym 
kierunku, życie handlowe cechuje stagnucya, 
w* Jaffie panuje zupelnjr zastój, liczne żydow
skie przedsiębiorstwa zamknęły swoje podwo
je, gdyż poszkodowani nie otrzymali dotych
czas żadnego odszkodowania pieniężnego. Ca
le życie handlowe przeniosło się do Tel-Awiw, 
które wykazuje niebywały wprost rozkwit. 
Tel-Awiw nie ucierpiało wcale z powodu za-1 
burzeń. Na wiosnę bieżącego roku uzyskało 
Tel-Awiw autonomię gminną oraz przyłączo
no do Tel-Awiw dzielnice: Stara Jaffa, Ne
well Szalom i Neweh Cedek. Służbę bezpie
czeństwa w Teł Awiw wykonuje polieya ży
dowska v  sile 20 ludzi pod dowództwem ka
pitana Halperina,

Ruch budowlany w Teł Awiw jest niezwy
kle ożywiony. Buduje się obecnie około 50 do
mów. Kilka setek chaluców znalazło zajęcie 
przy tych robolach, tak, że o bezrobociu nie
ma mowy. Gmina pertraktuje z pewnem kon- 
soreyum zagranieznem o zaciągnięcie pożyczki 
w wysokości pół miliona funtów, celem roz
poczęcia budowy kilkuset nowych domów.

S s k & B r a ic S w o  S t e & y a f s f t s e .
Po raz pierwszy od czasów rządów angiel

skich w Palestynie wypłacił rząd palestyński 
szkołom hebrajskim roczną subwencję w wy
sokości 6.000 egipskich funtów a to wskutek 
interwencyi trzech członków. Rady Przybocz
nej Wysokiego Komisarza. Udzielenie tej sub
wencji wywołało: Wśród Arabów^wielkie nie
zadowolenie. Arabowie w swojej prasie żalą 
się z tego powodu. Wrogo usposobiona dla 
Żydów prasa ałabska wywodzi, że Żydzi w 
Palestynie stanowią zaledwie szóstą część lu
dności a posiadają tyle szkół i uczniów, .00-lu
dność arabska: Wobec tego należy żydom od
mówić subwencji. Natomiast iiie publikiflą 
pisma arabskie, że w tym roku utworzono 
około 40 szkół rządowych dla Arabów, pod
czas gdy Żyd2i nie otrzymali, ani jednej szko
ły od rządu. Zaznaczyć należy, że niektóre 
szkoły hebrajskie przyjmują dobrowolnie dzie 
cl arabskie, które dla braku szkól nie mogły
by korzystać z nauki. Dzieje się to w szcze
gólności W Galilei, gdzie też do żadnych eks
cesów nie przyszło.

którym ono powstało. Najprawdopodobniej H isz
pania jest kolebką Zoharu.

Czy powstał on jednak zupełnie bez Wpływu 
Palestyny? Wkrótce po swem ukazaniu s»ę ucho
dził Zohar za dzieib tanaffty z 2. wieku zwykłej 
rachuby,JSzjajjmaJbsflLŁachają Zdaje się jednak, 
że przypisywane mu autorstwo Zoharu zawdzię
cza ów  tfluałla tej -okoliczności, iż wedle-opowia
dań Ui linu du Szymon hen Juch a ja przybywał przez 
lat trzynaście w jaskini, g której uwolnił go pro
rok LiLisz. Atoli legenda 13 nie może oczywiście 
uz.aśdrrić hipotezy o autorstwie Zoharu już choć
by z i ego względu, że np. Szymon hen Zonia i te
goż poglądy mistyczne zajmują znacznie więcej 
miejsca i zainteresowania w  opowiadaniach ta!- 
tnudyeznych óiż rzekomy twórca Zoharu. Naj
nowsi jednak badacze skłaniają się do poglądu, 
że przypisywanie autorstwa Zoharu Szymonowi 
hen Joehnja niezawodnie nie jest z powietrza 
wziętem, lęcz polega na ustnej tradycyi: Kubali. 
Podania niespisane ..stanowią trzon mistyki Zo
haru. którego, ostateczna redakeya >Vruz z różny
mi dodatkami bezsprzecznie późniejszego pącho
d^ęłlia - pówsltlla w, lliszpanii. w ... trzynastym 
w jęku.

Księga Zoharu składa się z mejediroittyćli, w
rozmaity; h czasach powstałych rozpraw, od
zwierciedlających ióżnórodne poglądy r.a wszech
świat, Te rozprawy ugrupowane lub luźnie zesta
wione zostały \v laki sposób, że sfaitówią 
poniekąd bieżący komentarz do penlateu- 
Chu i innych pism biblijnych. Ugrupowania to Są
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Ukonstytuowania m nawej EgzeMatywy \0ti
Warszawa. Dnia 11 bm. odbyło się p ierw si* 

posiedzenie konstytuujące nowo wybranej Egze
kutywy Organizacyi Syońskiej w  Polsce.

Przewodniczącym Egzekutywy wybrany został 
dr. Meir Klumei, wiceprzewodniiczącymi: pp.
Abraham Podliszewski oraz poseł Izak Griiiibaum 
Nadto rozdzieliła Egzekutywa pomiędzy poszcze
gólnych członków kierownictwa następującą! u- 
rzędy. I  tak, objęli kierownictwo Urzędu pale-1 
styńskiego pp. Leon Lewito i Izak Grunbaunl; 
biuru organizacyjnego —  adw. Olszwanger; u- 
rzędu palestyńskiego — poseł Griinbaum i Hart- 
glass; finansów — dr Klumel, Podliszewski i Le
witę; urzędu społeczno-ekonomicznego —  pos. 
Hartglas i inż. Kerner; wydziału edukacyjnego 
i kulturalnego — pos. dr Thon; Keren Hajessod — 
Podliszewski; urzędu spraw młodzieży — S. 
W inkler i J. I.ów i; urzędu kontroli — M. Feld- 
stein. Rozdział luerowSrclwa pozostałymh urzę
dów nastąpi po kongresie.

Warszawa. Centr. Urząd palestyński ko
munikuje:

Po dłuższej przerwie, jaka nastąpiła w emi
gracji do Palestyny, wyjeżdża z końcem bie
żącego miesiąca pierwsza grupa tych emigran 
tów, których wizy wydane przed dniem 1-gń 
maja, zostały zatwierdzone, jakoteż tych, któ
rzy uzyskali nowe wizy.

Dnia 25 bm. zostaną wizy te ostemplowane 
w konsulacie angielskim. W  związku z tem 
zwracamy uwagę osobom z&intersowanym na 
następujące szczegóły:

1) Paszporty, których termin upłynął, t o 
ny być prólohgówane przez miejscowe staro
stwa, gdzie paszport został wydany.

2) Potwierdzenie dawnych Wiz angiełskDeh 
(wydawanych do dnia 21 maja br. odbywa się 
bezpłatnie, podczas gdy nowe wizy podlega
ją dzisiejszym cenom. Biorąc pod uwagę zna
czne podrożenie kosztów wiz nie będziemy 
mogli wystarać się o wizę przed otrzyrhanieża 
zawiadomienia w tej sprawie. Prosimy przeto 
wszystkich, którzy zamierzają wyjechać O 
pierwszą grupą, ażeby nas o tem zawiadomili 
do dnia 24 bm., ażebyśmy mogli jeszcze ua 
czas załatwić wszystkie formalnościj

o) Koszta otrzymania wizy wynoszą: angiel- 
skiej 4.000 mk. (nowe wizy); włoskiej 4.500 
mk.; austryackięj ,'0> Mk- czeskiej 15Q koron 
o esk ich  łub w  walucie polskiej weJiug kur
su dziennego.

4) Nowych wiz nie będzie konsulat angiel
ski udzielał do dnia 26 sierpnia tj. do czasu* 
w którym dawne wizy zostaną zatwierdzone.

często uwidocznione przez napisy, a luźne zesta
wienia wykazuje krytyczne badanie tekstu. Prze*
ważająca część objaśnień Zoharu to nie egzege* 
łyka słów lub zdań biblii, lecz tematów pisma 
świętego. Mistyka ałlegorye W pojmowaniu o- 
sób, historyi, a nawet przepisów rytualnych i  re* 
ligijnyeh wypełniają księgę Zoharu. Styl przewa
żnie w izyjny, pełen uczuciowości, przesiąihięty 
miłością Bóstwa do swoieh tworów  i nie bez 
poetycznego polotu. Piękne są. żnachodząee się tri 
: ówdzie opisy sytuacyjne i zachwycające riw»- 
dlilwy pełne religijności i natchnienia.

Jnk w  każdej mistyce tak i w  Zoharze pojęcie 
o Bóstwie jest antroponimii.styczne,, dusze przy- 
oblekają się w  ciało, ciało zaś staje, się eteićyeziie i 
transformuje się w  duszę. Ujęcie związku między 
Bogiem, duszą a światem całym potrąca o prasta
re. teorye panteislyoraje

Najściślejszy związek zachodzi między Bó- 
slwcrn a rzoszą Jzrarfe Związek ten w  podobny, 
choć odmienny, sposób jest jafe naszkicowany w  
Talmudzie i w  midraszaefa na Oe agady, skupia 
jącej się kolo księgi ,THeśó nad pieśniami".

Rozprawa przywiedzionego na wstępie aut- 
Ernesta Mullera nie ma cechy naukowości i 
laką .schodzić nie chce, gdy i pisano, jest w 
dzaju essaistyemym, fe z  pcSyjteaaaja K księc 
Zoharu dowodów na podwienkaeafe dHn*8kter_, 
s!y4ti i wywwdów autora. Dz;cło to n-te aM tes i 
uwag ani aparatu krytycznego, owych 
nych ansnohm dzieł naukowycii. Mtilier 
2*d«Wfthi się tsifi, że
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Dokoła Kongresu.

H  fliw I  h m  p iw .
Londyn. (Ź. B. K.) Egzekutywa Organiza- 

eyi Syońskiej zatwierdziła następujący porzą
dek dzienny Kongresu Syiońskiego w Karls
badzie:

Czwartek, 1 września: 1) Otwaircie Kongre
su — dr. Chaim Weizmann i Nahunj Soko- 
łow; 2) wybory prezydyum, 3) sprawozdanie 
kafciisyi mandatowej, 4) generalna debata.

Piątek, 2 września: 1) Wybory komisy i; 2) 
dalszy ciąg debaty generalnej.

Sobota, 4 września: Referaty o pracy pale
styńskiej: 1) Zadania gospodarcze — dr. Rup- 
pin, 2) imigracya — dr. Eder, 3) dyskusye.

Poniedziałek, 5 wrześniu: Referaty o pracy 
palestyńskiej: 1) Żydowski Fundusz Narodo
wy — prof. O. Warburg; 2) oświata — dr. 
Luria; — 3) dyskusye nad sprawozdaniami.

Wtorek, 6 września: Dalszy ciąg i zakoń
czenie debaty palestyńskiej.

Środa, 7 września: 1) Finanse i sprawo
zdanie finansowe Organizacyi Syońskiej — 
Józef Co wen; 2) Sprawozdanie Komisyi kon
trolującej, 3) dyskusye nad finansami; 4) spra 
wozdainie komisyi finansowej i głosowanie 
nad rezolucyami; 5) sprawozdanie komisyi 
palestyńskiej i głosowanie.

Czwartek, 8 wTześnia: 1) Orgamzacya syoń- 
ska — R. Lichtheim i L. Lipski; 2) dyskusya 
nad sprawami organizacyjnemi.

Piątek, 9 września: 1) Keren Hajessod — dr 
Feiwel i  J. Najdicz; 2) dyskusye nad sprawą 
Keren Hajesod; 3) sprawozdanie Komisyi dla 
Keren Hajesod i glosowanie; 4) sprawozda
nie komisyi nominacyjnej; 5) wybory Egze
kutywy, Komitetu Wykonawczego, honoro
wego sądu Kongresu i  t, d.; 6) zamknięcie 
Kongresu.

Prezydyum Kongresu.
Karlsbad (ż. B. K .) Wśród kierujących sfer 

syońskich w Berlinie obiega następujący spis 
przyszłego prezydyum X II Kongresu: Pierw
szym przewodniczącym ma zostać wybrany 
lord Rotszyld, drugim — profesor Warburg. 
Zastępcami zaś mają być Louis Lipski z Ame
ryki, Dawid Jellin z Jerozolimy, profesor Pick  
(jako przedstawiciel ,,Mizrachi“)  i dr. Hantke 
a Berlina.

Stosunek opozytyi do Kongresu.
Z Londynu donoszą, że dawni przywódcy 

„amerykańskiego kierunku w Egzekutywie 
syońskiej, pp. Simon i de Lima, nie wezmą 
udziału w Kongresie. Juńus Simon będzie 
prawdopodobnie obecny na posiedzeniu dyire-

literaurę przedmiotu swego, aż do najnowszych 
czasów. Mimoto, a,.może właśnie dlatego Mullero
w i udało się napisać pożyteczną monografię. Au
tor jako essaista nie wnika w  analizę księgi Zo
haru, uie uwzględnia powstania historycznego, 
niektórych pojęć kabalistycznych oraz zmian, któ
rym pojęcia te uległy w  Zoharze i w  czasach pó
źniejszych, lecz przedstawia jednolicie i systema
tycznie. Atoli czytelnik me poświęcający się spe- 
cyalnie wiedzy kabalistycznej, znajdzie w  tej 
książce wcale przystępne i  dość wyczerpujące 
wiadomości o ideach Zoharu.
I Po wstępie ogólnym omawia Muller poglądy 
Zoharu o Bóstwie, wszechswiecie i Mńsyaszu, u 
człowieku i jego duszy, o Izraelu i jego stosunku 
do innych narodów, wreszcie rozwija swe'ppglą- 
dy o Zoharze jąko komentarzu i jego stosunku 
do taliBudu i midraszów. Wdzięczność należy się 
Mullerowi za to, że na końcu swego dzidka u- 
mieścił kilkanaście ustępów i  Zoharu w  tłuma
czeniu niemieckiem. Tłumaczenie to nie stoi 
wprawdzie na wyżynie wymagań naukowych, nie 
odpowiada ono zawsze tekstowi, a niekiedy me 
oddaje intencji źródła, atoli zważywszy nieprze
zwyciężone trudności, na jakie napotyka tłuma- 
«zeri>* Zoharu na języki nowożytne, można je 
śmiało określić jako udaine. Zarzucić mwfcnaby 
a n  tylko, że przy Wyborze ustępów tłumaczenia 
wybór jego me phdł na takie właśnie ustępy Zo
haru, któro w  szczególności charakteryzują ł<5 

ciekawą księgę, rzucającą snop światła na

Dr, Dawid KttttHtin***,

kturow banków s^ońskicłi, które to posiedzę 
ma odbędą się równocześnie z obradami Kon
gresu. Także kilku wschodnio europejskich 
syonislów, zajmujących wobec obecnego kie
rownictwa stanowisko opozycyjne, nie weźmie 
udziału w Kongiesie. Między innymi nie przy
będzie na Kongres jeden z najwybitniejszych 
syonistów rosyjskich i dyrektor żydowskiego 
banku kolonialnego, Izrael Roso w, który pod 
wielu względami zbliża się do kierunku ame
rykańskiego. *■

Praeflląd polityczny.
Prasa tsiloska o angEofilsk9®J aryen- 

tacyi rządu.
Prasa włoska atakuje ostro anglofilizm obec

nego gabbietu: N ie bez zdziwienia — pisze ,,Po- 
pulo Puomano“ —  przyjmuje ogół włoski kursm 
jącą obecnie, a przez rząd nie z.demeutowaną po
głoskę, o porozumieniu angielsko-włoskiem w  
lcwestyi Wschodu.

„P op o lo  ItaUano", organ faszystów, pisze nie 
mniej ostro:

Trzeba pamiętać, że Francy a skłania się ku 
Angorze z tego powodu, że towarzyszą jej w tern 
Włochy. Większość francuskich mężów' stanu jest 

zdania, że nie można ze Wschodu czynić monety 
wy nuconej. Jeże! i będziemy ciężyli ku Anglii, 
Francy a może nam dać do zrozumienia, że stanie 
się lo z naszą szkodą. Gdy będziemy na Wscho
dzie, osamotnieni, Anglia nie będzie się z  nami 
liczyła. Bawić się z Lloyd Gaorgem w  Lloyd Ge- 
orge‘a, który potrafił wydrzeć Francyi Palestynę 
i kopalnie nafty w  Mossoul a w  zamian za to <la- 
wać jej nad Renem szczutki w  nos, jest zadaniem, 
które przechodzi siły nawet takiego pana Murti- 
no“.

,;Sądząi> po symplomach w  Rzymie i Londynie, 
czytamy w  „C orriere  d‘Ila lia “  —  Paryż nie mo
że już wątpić o zdecydowanie anglofilskiej ewo- 
lucyi polityki włoskiej. Autorem tej ewolucyi jest 
wprawdzie bardziej ambasador Martioo, aniżeli 
delta Torrela, lecz fakt, pozostaje faktem j ‘Fran- 
eya uznaje to, jako tajemny fakt angielsko-włoski.

Dyplomaci francuscy nie poprzestają na stwier
dzeniu tej politycznej ewolucyi Włoch; dzisiaj 
nie tają się już oni z swojemi uczuciami, które by
najmniej nie są przychylne Włochom *.

„Idea Nazionale" ostrzega przed jozczarowy- 
wamami, jakie Włochom przygotowuje angielskie 
min. spraw zagrań, w  Albanii, a „Gazeta dei Po- 
polo“, organ oapół nunisteryalny wykazuje ko
rzyści, jakie przyniosłaby Włochom polityka ban 
ko J ilska.

U&raSnsko-meskalDlilskii ugoda 
rozbita i

W  odpowiedzi na artyku ł ,,Ukr Wietrzyka**, 
którego auto/ obiecuje partyi moskalofilskiej 
współpracę pod warunkiem zukratmizowania się. 
odpowiada „ P .  Ruś“;

,,2dawało się nam, że wobec nieszczęścia, które 
spotkało w  ostatnich czasach nasz naród, należy 
dążyć do niwelowania zaostrzonej aułagohlzmem 
walki partyjnej, należy okazać obywatelska od
wagę, porzucić przegniłe metody zastarzałej wal
ki j. warując sobie pełne równouprawnienie obu 
walczących ze soba partyi, rozpocząć nowe życie, 
życie wewnętrznego i braterskiego pokoju i 
Wspólnend siłami wynaleźć podstawę Cło pokojo
wych poglądów politycznych. Dążenie nasze by
ło wynikiem naszej świadomej woli, lecz pojęto 
je właśnie przeciwnie: jako wyraz braku woli, 
słabości i dekadencji*. Nie będziemy winni, je
żeli na podobne objawy metolerancyi partyjnej, 
społeczeństwo nasze odpowiednio zareaguje i je
żeli w  rezultacie my i wy znajdziemy się napo- 
wrót w  atmosferze walki domowej1'. Artykuł ten 
nosi wielomówiący tytuł „Głupio *.

Pistfa mbdzynaredówica.
Wedle doniesienia komunistycznego organu 

berlińskiego, złożył Centralny Wydział komuni
stycznej partyi robotniczej oświadczenie, z któ
rego wynika, ie  ostatecznie zerwał fcwiązek z 
Moskwą. |

Najwnżniejszem zadaniem rewolucyjnego ptW  
leraryalu świata jest odbudowa nowej konrnnU 
stycznej międzynarodówki.

Specyalna komisya ma zająć się przygotować 
niem konferencyl wszystkich stronnictw rewołu- 
cyjnycli, niezadowolonych z działalności eeotsai* 
nycłi organów 3-ej międzynarodówki. y

i

NADESŁANE.
Za  rub ry k ą  t «  red a k eya  a ia  adpasnada.

ADWOKAT

obroika w g^ra^ach karnych 
otworzył kancelaryę

w Krakowie, przy ul. Orzeszkowej ?.
Nr. tel. 279.

Dr. A D A  L A N D A U
lak a rk a  ch o rób  uszu, n osa , g a rd ła  I k rtaa l 

p o w r ó c i ł a  1722
Kraków, ui. Zielona L. 11. Tel. 3153.

ppwifócifta .
i ordynuje juk dotąd w chorebach skóry, 
włosów 1 w zakresie kosmetyki lekarskiej

w T A & N  O WI £, przy il. Ogrodowej M. i
o d  3 — 9. Leczonio e lek tro lizo . 1820

Adwokat Dr IZYDOR RAPAPORT
zaprzysiężony tłumacz sądowy języka angielskiego, 

francuskiego, włoskiego i niemieckiego,
p e w ł ó d i

Hraków, Orcdzka 48,

AdwDte^ Dr. I. Kreng&S
Kraków, ul. Grodzka L. 32.
1430

powrócił 
I o b la ł  U fk ądow an lo .

Kraków, dnia 10 sierpnia 1921, 
Wielmożny Pan

W O L F  S I E G E R
w Krakowie, ni. AogostyaóUa 4.5,

Duia 3 lictopaua 1920 pojawiła się w różnych pćrma-b 
notatka jużto pod tytułem tMilionowa afera paak&r 
aka**, jużto ,Wielki kanaal przy dostawach wojsko. 
wych“ — następującej treści;

„W Krakowie na poieeeino Nadzwyczajnej Komisy: 
Rewizyjnej Sejmowej aresztowano 29-letniego Wolfu 
Siegera, fabr, kanta i odstawiono go do Warszawy. — 
Sprawa związana jest z wielką aferą przy dostawach 
wojskowych w Małopolsce.— Państwo ponosi miko 
nowe szkody — W  sprawę tę wmieszanych jest wielu 
paskarzy, milionerów wejennych.**
.Tako pański zastępca prawny 1 obrońca stwierdzam 

na życzenia Pańskie po saczegółowem przeglądnięciu 
dotyczących aktów dochodzeń karnych Sądu okręgo 
wego karnego w Krakowie Vr VI 8766/20, dalej aktówt 
Sądu powiatowego karnego w Krakowie UV 440/21 oraz 
aktów dochodzeń Nadzwyczajnej Komisyi Rewizyjnej 
w Wsiszawie Nr. 4/60/20 co następuje:

1) Że aresztowanie Pańskie przez Nadzwyczajną Ko 
misyę Rewizyjną Komisy. Wojskowej Sejmu Osuiwo 
dawezego nastąpiło wskutek podejrzeń, skierowanych 
przeciw Panu o przestępie w o przewidziane ustawą «  
środkach spożywczych, ia po przeprowadzeniu doeho 
dzeń Nadzwyczajna Komisya Rewizyjna wypościła Pana 
na wolną topę dnia 2/K11 192Ó r., a akta przesłała 
celem przeprowadzeń.: dochodzeń dalszych Sądowi 
okręgowemu karnemu w Krakowie.

2) Że Sąd okręgowy karny po przeprowadzeniu dal' 
szych dochodzeń zgódnie z wniowsidenr Prokuratora 
postanowił zaniechać dalszych kroków, gdyż okazało 
się, że niema podstawy do wytoczenia Panu choćby 
śledztwa czy to o zbrodnię, ozy o występek.

3) Że 8ąd okręgowy karny następnie odstąpił akta 
Sądowi powiatowemu karnemu celem ukarania ewea 
tualnego o rzekome drobne przewinienie z §. 14 usta
wy o środkach spożywczych (przekroczenie zagrożone 
grzywną.)

4) że Sąd powiatowy kamy uchwałą z dnia 17dH- 
1921 UV 44621 postępowanie karne przeciw Panu
umorzył.

W ten sposób sprawa została skończoną bez pocią
gnięcia Pana do odpowiedzialności karao-Sądowej, 4 
temsamem dobitnie stwierdzoną zesłała Pańska ru*
w inność i bezpodstawność' wspomiaaej wyżej 
pism codziennych

2  poważeniem
3732 Adwofcftt D r. FtM M H UE
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D E N T Y S T A

MAKS THIEBERO
Kraków, Sebastiana 18. Tel. łl-38. 

powróci ł
M », I przyjmuje jak dawniej.

Lekarz-Dentywla I42:i

Dr. SCtSONFELD
powrócił na stale I ordynuje

w Tarnowie, ul. Brodzisklego 13.

Kursa prof. CK04.EWY
przygotowują do1 matury w szkołach średnich 

i de egzam inów  t  6 klas. :: ::
Wpisy s Kraków, pi. Jabłonewskieh 20, I. p.

FARMACEUTA - C H E M I K
z paktyLą w dzia le  nosm etycznym  y o s m k iw c n y .
Pisemne zgłoszenia pod „0 J A “, do Biura ogłoszeń 
1434 H. FALLEK, Kraków, Bouerowska 11.

t Kraków, 20 sierpnia.
Na wstępie wczorajszego posiedzenia Bady ni. 

Krakowa odczytał sekr. Sirasik szereg zgłoszo- 
nycli inłerpelacyj, m. in. w sprawie znanych nad
użyć w  miejskim składzie drzewa.

&KjkNDALICZNE NADUŻYCIE  MUNDURU  
OFICERSKIEGO.

Druga z rzędu interpełaeya wniesiona przez 
radcę Kocka i tow. z klubu mieszczańskiego, rzu
ca tak jaskrawe światło aa niesłychane naduży
cia, na jakie pozwalają sobie czasem osoby w oj
skowe i władze policyjne wobec ludności cyw il
nej, że przytaczamy ją w obszernem streszczeniu: 

Porucznik Steiniauf dostał w  marcu br. kwa
terę na jedną osobę u pani Zimmennan w  domu 
przy ul Dietla 15. Gdy rozporządzeniem DOG. 
został 29 maja przeniesiony do Cieszyna, ma
gistrat zniósł kwaterę n p. Z., o czem poi’. Slei- 
iaut zosta ł-12 lipca br powiadomiony przez ma
gistrat. Mimo to por. Steiniauf W targnął, w  so
botę 13 bm. do mieszkania p. Z, rauo o godz C, 
wywaliwszy drzw i gwałtem mimo protestu wła
ścicielki mieszkania i torując sobie wobec bez
bronnych kobiet drogę dobitym rewolwerem  oraz 
groźbą, że wszystkich zastrzeli jak psów, pobił 
p, Z. w  nieludzki sposób, jak świadczą liczne 
sińce i rany nu ciele, stwierdzone przez lekarza. 
Napastujący ustąpił dopiero na skutek interwęn- 

* cy i pokeyanta, wezwanego dla obrony życia przez 
napadniętą Po ponownem najściu mieszkania te 
goż dnia popołudniu zagroził por. S , 'iż  weźmie 
ślusarza i każe przemocą pokój otworzyć We 
wtorek 16 bm. około godz. 0 ej wieczorem przy
był por. S; w  asystencyi. przodownika policyi i 
C-ciU połicyantów, którzy w yw a lili przemocą 
drzw i prowadzące do przedpokoju oraz drugie, 
drzw i do pokoju, a wobec protestu właścicielki 
mieszkania p Z. oraz je j's io s try  p. Herzig, po 
bili w  nieludzki i  barbarzyński sposób chore, 
starsze i  bezbronne kobiety i po stoczeniu ..zwy
cięskiej'' bitwy wyrzucili z  pokoju znajdujące się 
tam rzeczy* i  sprzęty, wnosząc na ich miejsce rze- 
nry poruczniku i jego żony, którzy pokój zajęli.

Powyższy fakt w yw oła ł wśród ludności mia
sta zaniepokojenie tem więcej usprawiedliwione, 
iż por. Steiniauf dotychczas zajmuje z żoną pokój 
zajęty bez upowkiżBie-nilą Władzy kompetentnej, 
gwałtem, i że do tej chw ili nie znalazła się w ła
dza, któraby napastnika usunęłp

Pohec tego podpisany zapytuje: Co zamięjwa
uczynić prezydyiim miasta, aby usunąć iakt sa
mowolnego zajęcia mieszkania -wbrew istnieją
cym przepisom 4 prawom przysługującym orga
nom miejskim, aby winnego tego naruszenia po
rucznika i*teinlaufa pociągnąć do surowej odpo- 
wiednialhości ł aby wT przyszłości ochronić lud 
ność miasta przed powtórzeniem się podobnych 
aktów gwałtu i  samowoli podkopujących autory
tet kompetentnych organów miejskich?

Podpisany stawia wreszcie wniosek o wszczę 
cie dochodzeń, na jakiej zasadzie udzielili! PolL 
cya państwowa swej asysty porucznikowi Stein 
laufowi do samowolnego zajęcia mieszkania mi
mo braku wszelkiej podstawy prawnej.

SPR AW A  A PR O W IZAC Y I MIASTA.
Wicepr dr. "Wielgus referował sprawę kredytu 

*& cele aprowiizacyii (miejskiej. , .Wprowadzenie 
wolnego handlu —  ̂ mówił wicepr, —  postawiło 
miasto wobec konieczności podjęcia akcyi zao
patrywania ludności w  żywitość Dla skutecznego j 
przeprowadzenia tej akcyi potrzeba wielkich środ , 
fców finaaMajwyfa^ którymi oberąne miasto nie |

w i ^ s z i w s k i  # u n i i  
ATRAKCYJNY I Y K R
i. Gośrfńskiego prsy ulicy OiaHewAdep
W  sobotę 20-go i w niedzielę 21-go występy 
pierwszorzędnych artystów i artystek. Wspa
niały i urozmaicony program. — W  niedzielę 
dane będzie przedstawienie o godz. 3 po poł.

AMAl.tA ROSENBAUM NATHAN DRILLER
Rzeszów Rocków

1729 Zaręczeni N. J. w llpeu 1921. U. S. U.

7, okazyi zaręczyn p. Heleny Friedentag z p. Ludwi
kiem 1'eitlem serdecznie gratnlują 
153' Maksymilianowie Feldmanowi*.

Do zaręczyn p. Hani Kaufiuan z p. Leopoldem Uold-
Ijergem serdeczni* gratulują
1730 Lustówne i Rodzice.

Komitet Lok. Org. Syoń. w Miel*u gratuluje serdeczni* 
swej współpracowniczce p. S a r z e  S c h i l l e r  * o- 
kazyi zaręczyn x p. S z y m o n e m  Li i  ud e r e m  
z Mielca. . 1733

rozporządza. Na skutek ingerencji Min. skarbu 
i aprowizacyi Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa 
wyraziła zgodę na udzielenie miastom kredytu w  
wysokości 1 miliarda marek, konsumom zaś 500 
milionów. Z lego kredytu Kraków  ma otrzymać 
75 milionów, z tem, że minisleryum skarbu przy
rzekło przyznanie dalszych kredytów. Warunki 
jednAk tego kredytu są dla miasta b niekorzyst
ne i z wielkimi stosunkowo połączone kosztami, 
bo kredyt cały dla miast ma być wyasygnowany 
towarzystwu aprowizacyi miast Polski i ziem 
wschdoich i dopiero za pośrednictwem aprowiza
cyi miast Kraków ma otrzymać kredyt, za który 
musi zapłacić pewną prowizyę.

Miasta, a więc i Kraków, muszą się postarać 
» o żyro jednego z  banków, za „00 znów miasto 

musi płacić odnośnemu bankowi odpowiednią 
prowizyę. Kredyt ma- być wekslowy, trzechmie- 
sięczny, za oprocentowaniem po 6%. Akceptan- 
tem wekslowym ma być aprowizacya miast, mia
sto zaś samo żyrantem. Podwójnych prow izyi za 
odnośny kredyt, nie licząc zasadniczych odsetek, 
miasto będzie za każdym razem wysyłać weksle 
do W arszawy, co pociągnie za sobą masowe ko
szta. Obecnie gmina musi się zastosować do za
rządzeń min. aprowizacyi, lecz musi się doma
gać, by ten kredyt aprowizacyjny udzielano gmi
nie. bez kosztownych pośredników.

Wniosek, upoważniający miasto do korzysta
nia z kredytu aprowizaeyjriegó w  kwocie 100 mi
lionów uchwalono.

O WJJUlEL DLA ELEKTROWNI
W  dalszym ciągu obrad referuje wieepreż. dr 

Bobrowski sprawę kredytu na zakupno węgla dla 
elektrowni miejskiej. Wniosek upoważniający dy
rekcję elektrowni do otwarcia rachunku bieżą
cego w Banku Krajowym  do wysokości 20 mi
lionów mk uchwalono.

N A P R A W A  TEATRU im . SŁOWACKIEGO.
białej uchwalono kredyt w  wysokości 6,500.000 

mk na roboty ^połączone z rekonstrukcją kalory
ferów w  teatrze im. Słowackiego, jak również 
z oczyszczeniem i naprawą gmachu teatru.

OBSTRUKCYA SOCYALISTÓW
Z kolei na porządek dzienny obrad wpłynęła 

sprawa podwyższenia cen .-b iletów  tramwajo
wych, zreferowana przez wicepr. Sarcgo. Wnio- 
•ek przedłożony przez referenta brzmi: Z powo
du znacznego podwyższenia poborów służbowych 
personalu, cen robocizny i ma tery ułów, zatwier
dza się z dniem 1 września 1921 r. cenę biletu 
jednorazowej jazdy: a) dla obcych 20 mk; b)
dla mieszkańców m. Krakowa 10 mk; c) dla u- 
rzęd n ik ó w  j robotników 5 mk; ił) dla uczniów
i dzieci 2 mkp

W toku dyskusyi, która się wywiązała nad 
wnioskiem, zażądał r. Muller 10-minutowej prze
rwy celem otrzymania od prezydyum zapewnie
nia, że uznaje zw iązek zawodowy robotników 
tramwajowych i  że wszelka regulacya płac nie 
będzie postanawiana bez porozumienia ze związ
kiem. Gdy wniosek radcy Mullera upadł, zapo
wiedzieli socjaliści obstrukcyę, którą rozpoczął 
dwugodzinną mową tenże p, Mfiller.

Po skończonem przemówieniu r. dra Mullera 
zgłasza r. Lang wniosek formalny o  ogranicze
nie czasu przemówień do 5 minut Wniosek ten 
uchwalono przeciw głosom socyalistów.

Gdy piez Fedorowicz następnemu mówcy so- 
cyailstycznemu p .Jasińskiemu odebrał po 5 mi
nutach głoś, socyaliśct na znak protestu opuścili 
salę obrad

Po wyjściu socyalistów stwierdził przewodni
czący brak kompletu i zamknął posiedzenie.

Kraków, 20 sierpnia.
—  % i>w>*»du apoomynku sobotniego i wcześniej

szego skutkiem tego zamknięcia redakcji ote za
wiera numer dzisiejszy ostatnich wiadomości te
legraficznych i kronikarskicb..

V  — Odznaeaenre Krakowianina. Rozkazem li. 
.1858. udzielił Mimsler Spi. wojsk. , .Krzyż Walera 
nych" kapitanowi Spirze Leopoldowi za męstwu, 
dzielność L zimną krew w  bezpośredijjem zetknię
ciu się z nieprzyjacielem w  czasie walk w  rejonie 
Sanok—LupkóW w  grudniu 1918 i w  Docaątkadh 
1919 roku.

— Przykład godny naśladowania. Panna Gizeła
Orsehutzer, urzędniczka Krajowego Komitetu o- 
pieki nad żyd. sierotami Sekcja Kraków, wyje
chawszy przed kilku miesiącami w  odwiedziny 
do swej ciotki w  . Scheveningen (Hołandya) za
jęła się gorliwie mimo napotykanjck wielkich 
trudności, zbiórką na cele naszych sierót i osią
gnęła dotychczas kwotę przeszło 500 guldenów 
holenderskich.

— Wstrzymanie przydziału artykułów włókni
stych i skór. Magistrat podaje do wiadomości, że 
według zawiadomienia Ekspozytury Wydziału 
spraw aprowizacyjnych — zapasy artykułów 
włóknist\rch i skór zostały całkowicie wyczerpa
ne, wobec czego wnoszenie podań o przydział 
tych artykułów jest zupełnie bezcelowe.

— Ukończenie sprzedaży cukru. Magistrat za 
jwiadamia, żc sprzedaż cukru za lipiec kończy się 
z dniem 24 bm. ■<

Konsumy i sklepy rejonowe mają złożyć zrea
lizowane kupony cukrowe za rzeczony miesiąc we  
właściwych Biurach chlebowych do 27 bm. włą
cznie.

— Ostatnia premiera w  ,, Bagateli" powtueaoae
będzie dziś w  sobotę 20 i w  niedzielę 21 bm. Zna
komici artyści „Czwórkai“ z  Andą Kitntibmaan aa 
czele pożegnają w  powyższych dniach naszą pu
bliczność — powracając po sukcesach artystyce- 
nych do Lwowa.

W  poniedziałek 22 bm, odbędzie się poóeg&dtaf 
występ Wacława Kalbańskiego, zaś we wttnwk 
23 brr., we środę i fczwartek występ komików te* 
ma i Borna.

— Pożegnalny wieczór Wacława KattobLAtoga,
który odbędzie saę w  poniedziałek dnia 22 też  
zapowiada się bardzo interesująco W  wykoaar- 
niu programu biorą udział* Ynda Kftsehnttmu, 
Hank i Ordonówna, Seweryn Michałowski, Mie
czysław Mirski, Marek Windbeim, "Wojeeech Wrtś 
blewski i inni. Na zakończenie odegrany sosłanto 
sketsch napisany prze® W . KalicśńskiógO p. t :
..W pokoju iapsefccyjnym ■ % autorem w  głównej
10M Bilety sa już do oabyeto w
teli“.

— Operetka w  ..Nowościach". W  sobotę ,,Kry 
sia leśniczanka" z E. Pilarskim w  roli cesarza

Na liczne zgłoszenia komunikuje dyiekcya, że 
przedsprzedaż biletów na premierę ..Kapłanki 
ognia" rozpocznie się w sobole w  magazynie J. 
Rudnickiego Linia A B 44, i tylko tamże bilety 
zamawiać można.

— Wesoła noc Bronowskiego znakomitego hu 
morysty, która odbędzie się w  sobotę dnia 20 bm. 
w sali „Teatru Nowości11 budzi ogromne zawite
1 esowanie w  całym Krakowie. Bilety już są do 
nabycia u W P  Rudnickiego na Linii A-B

— Karambol wozu z tiamwajem. Onegdajszego 
Wieczora Paweł Bochenek, jadąc wozem nalado 
wanym węglami, najechał na uUcy Starowiślnej 
na wóz tramwajowy nr 52. Skutkiem zderzenia 
koń odniósł silne kontuzye. w tramwaju zas wy
bite zostały dwie szyby. Z powodu tego wypadku 
ruch tramwajowy .został wstrzymany na dłuższj 
czas aż do uprzątnięcia toru.

—  Wyłudzenie. Walery a Kosyearz z Czernicho
wa doniosła policyi, że Mikołaj Grzybek z Kra
kowa, który przedstawił się jako urzędnik fumy 
przy wozowej, wyłudził od niej 10000 mk pod po 
zorem dostarczenia spirytusu do okaa. Grzybka 
aresztowano.

Echa włamania do sklepu Possa. Niedawno 
donosiliśmy o wafelkiem włamaniu <k> sklepu Pós- 
sa przy ul Kościuszki na Zwierzyńcu, gdzie mię
dzy innemi skradziono 100 tuzinów par pończoch. 
Policyi udało się wczoraj aresasUjwać głównego 
sprawcę tego włamania w  osobie Karola Musiał 
ka, syna właściciela domu na Dębnikach, dezar 
ter a 20 pp Połieya jest aa tropie lanych tanraw '
ców.

—  Pod zarzułem syatematyeiByołj krutałety 
wódek, sardynek i deiikatałów ’ areszto
wano 18-letniego Jana Krzykka, »iaŁąeegt> w  re
slauracyi Niedziałka przy ul Fkyryańskiej.

-~ Kieesarafeowcgr. ŻDAuy pobcyi krusowakrej



klucz. Pożadane, aby o tych operacyach zbożo
wych społeczeństwo było poinformowane szcze
gółowo.

Z gistdy.
Kraków, 19 sierpnia.

Nie było dzisSaj równomiernej tendencji. 
P. T. H., Trzebinia żelazo i Polska Nafta sil
niejsze, Krakus, Zieleniewski na dotychcza
sowym poziomie, a Siersza Górnicza po po
czątkowym wzroście spadła wkońci o U'G 
punktów poniżej wczorajszego poziomu. Zre
sztą jednak usposobienie trwale mocne. Na
tomiast wszystkie waluty objawiaj!} dążność 
zniżkowa.
G ie łd a  k ra k o w s k a  a d a ta  19 s ie rp n ia

atildr MttOW 
500“-  6tO*—

SCO*—
675*— 
75**— 
325 — 
76fr—

A k eye  banków ® :
PoUh Han'- Praemyałdwy I— IV «ia»
Polaki Eamk Przemysłowy V  tm . —

Hipotecxt:y 4 7Wr—
»  K u eM iłk i ^5'-

G jit ZJemaki Bank Kredytowy 1,
Powcrecttny Bault Kredytowy S. K . *75*
Bank Ziem dla kranów Łańcut 6G8- —
Bask kredytowy w Warwawia — —*•—

A k eyc  T rw . handl. p rso n .
PoUkie Taw. handl. („P . T , H .“ ) 1— III c. 1C3C -  1120'—
Polskie Tew. handl, („P . T. H .-) iV  *.
Band). Spółka ake. „Impeka* 410—
„Polrki G leb* Tew  tra»»p«rt.-haridj, 1-1X1 l2Ct'“
C  Harłw if, Dam ck^d.-ł.aM a. Pawia* —
2«fln *o  Palika ^  475'-
S&dcttie* iki I-UI ta . 7650 —
Wam z. SI: a ako. Dud. Poirowozdw i -13 etn. 13££=*
^Lomiesz" fabryka mtsżyD rolu<c*yo)i Ó2Wr“  
„Trzebinia0 ialm  ouutzyn i óarit. rtn i3«lV . 3000'— 
„Trzebinia*' jfnfcr, m siwu i'nam. rola. , —
zakłady amunicyjne „Póci&k* 950*-
„Aułrmeton, fabf^kn DotaOckoddw 2300**-*
„Getka*' fabryka cementu 7900* -
Gal. akr. Zakłady Q6ra. Słetfesa 7100*-
„Tepta*0 To w. fHa prkedai^b. górnickyeh SA€0*- 
"Polaka nafta I-III cm. 216®*—
Fleklrawnia w Sierszy 111 eta 2103*-
Oikoo" T . A  ‘łłfCO -

1921 r.
I r u is t b t

528—
7W-

450'—
1366'—

525’ -  
3460 — 
14 iB --
f '« • -  
32W --

IJŚO*— 
J ttU -  
S CS — 
Tt5S-- 
M«ó’-  
2300'— 
230®’— 
■100-

1(30-1120

425-410

7450 - 04GC 
1425-1360

3050- 3100

73.40-7100 
82«l—  

.-SCO - 230.

5000 —

patv 25800, Galicja 61600, Zieleniewski 3600, Sień
3450.

K ursa d ew iz  w  W ied n iu  19 bm . (L .) Amstea
dam 3'26’50. Zagrzeb 594-50, Belgrad — ,  Berlin 1248. Brn« 
ksela — .— . Budapeszt 27650, "Bukareszt 1295’— . Ko* 
penbaga 174’75,Londyn 3830’—, Mediolan 4500*—,N. Jodt
1048*50, Paryż , Piaga 12*02, Z ary eh —•—, belg,

, bułgarskie 850’, dolary 1037l/2, marka niemiecka 
1248—, angielskie 3810’—, franeua. 3095, holenderski* 
 , włoskie 4470 —, jagostowiailskie tysiąozkł nie
sieni pi. ----- , polskie 42’9ó—44’95, romańskie *—,
szwedzkiej! 22000, szwajcarskie 17710, czeskie 1268*6Q( 
węgierskie nowa emisja —•—.

Clefcswa wi&domości.
Paradoksalna klauzula traktatu pokojowego.

Około ośmiu tysięcy francuskich obywateli Alza* 
cyi i Lotaryngii dowiedziało się obecnie ku swe
mu zdziwieniu i oburzeniu, że żony ich są Niem
kami. Nietylko na mężów spadła ta wiadomość, 
jak grom z jasnego nieba, żony ich są równie, 
jak i oni zaskoczone tą nowiny. Mieszkańcy Al* 
zacyi i ’’ Lotaryngii zostali trakt&iem pokojowym 
uznani za obywateli francuskich; opierając się 
na kodeksie cywiluym byli przekonani, ie tera 
samem i żony ich otrzymały obywatelstwo fran
cuskie. M ylili się. Nieznana ogółow i a zawiła 
klauzula traktatu pokojowego postanawia, że „ je 
żeli kobieta narodowości niemieckiej, belgijskiej, 
włoskiej lub francuskiej wyszła za mąż zn mie
szkańca Alzacyi i I.o.taryngii przed zawieś; e em 
broni, to leni samem stawała się Niemką i pozo
staje nią do dziś dnia, jeżeli przed 15 stycznia 
zeszłego roku nie zażądała przyznaąia jej na
rodowości francuskiej".

N ie znając lej klauzuli, tysiące kobiet nie u 
'czyniło jej^ zadość. Z tego wynikają sytuacje lego
 -1   - - - - l i  r o n o i l C L -  n  l.‘  t r . i m  — “• 1 **   — T . — -

jPezet** rowsaeśkne zakłady budewlan* . ‘.56*— K W r—
Fabr.fir/etwordw Uuczcs. w  Trzebini 29t6*-- 3IC6*—
^Krakus* Żjedjt. fabr. orzetw . wyak- f-ty, 2880*— 3tX0*-~ 290G*—
Fabrylch porcelany w Ćmielowie 3366 — 370G-—
Fabr. i Raf. cukru w Cbodorowio 7309*— 25bG*—* 2560-~ 2475

d®w#Sa?y \^©luts markewa
Gotówka (bAnka&ty) Czeki
Kupaft Śprzcdai Kapoo Sprucia?

C o U r y S t i i .  21C0-- 230 )*- 2100*- 2306-
Matki ftittUMoekie 2^*— 29 — 26*— 99**=- *
1 Tereny austnraekie 2*26 2*46 2*36 2*56
K ereay  otoeka^łbwackie 2 7 '-  . 30*— 27*- 3C--
Idii i um Buski© 4-**-* — o*-—

r — r—6*6*---*—
G ie łd a  w ersn aw zba  z 1® feen.s Polary Stan''‘w 

Zjedn. tran/.. 2300 —2275, sprzedaż 2276. kupno 22Id. 
Franki francuskie czeki tranz. 182— 181. Funty szter! 
tranz. 8515—8480. Marki niem. tranz. 28—27 50. Gdarifik 
2775—27’f.0. Korony austr. 236—231. Dolary złot® 
tranz. 2060. ,

K ursa c£st»ś£ «r SurjttilK 19 fc?/s. C'»)> Berlin
7.------- , (18 bm. 6’B5—), Hołandy# 188 60, (188-25), Nowy
York 592, (594),Londyn 21*63-, (2162), Paryż 45*75*—. 
(45*75—),Medyolan 25*40, (25’45), Bruksela 44’90, (44 901, 
Prag* 7*15, (7*—), Budapeszt ’ *— (155), Zagrzeb 3 40, 
(3-30), Bukareszt *— , (7’2ó), Warąatarna 3 ’Jt7,(G'-25). 
Wiedeń C’70—, (0’72—), austr. stempl. 062, (0’85).

GłełdiS w lsdm ilska s 19 bm ,: Kenta majowa 
110’—, austr. renta kor. 110’— , renta lufowa 117’—, wę
gierska renla koron. —*--, losy tureckie , prio
rytety kolei południowej 3731, Anglobank , Bank
csrfeiń   , Bodenkredit 2640 auetr. zakład kredytowy
.1680, Bank depozytowy 875, Laendsrbank 2948, Mer
kury 1128, Unfonbańk 125j, ZiYBoatcnska 532(1, Kolei 
północna 270C0, Lwów-Czerniowce 4800, Kuleje austr. 
3S00, Kolej południowa 3590, Alpiny 8610, Berg und 
H net ten 13491 >, Krupp 2220, Fiuta Poldi 6860, Rima 
6710, Skoda 6600, Apolio 7995, Fanto 35230, Gal. Kar-

t u u ł u j  u. . x i  u n c  u o i k i ^  w i u i  u  YV a ,  1 0  1 0  \ ł  j  o n  Lr* Z. CL

mąż za NLąmca mieszkającego w  Alzacyi i Lota
ryngii, znajduje się obecnie w  zupełnie glupiem 
położeniu — stała się bowiem Niemka, żona Fran
cuza. W Strnssburgu urządziła ludność A lza c ji 
i Lotaryngii wielką demonstracyę, domagając się 
przedłużenia terminu, w  którym „Niem ki żony 
Francuzów" mogą starać się o obywatelstwo 
francuskie do 15 stycznia 1923 r.

Gaz przeciw zbiegowiskom, W  N. Jorku w yn ą '» 
ziono nowy gaz, który będzie skutecznym, acz 
nieszkodliwym środkićm przeciw  zbiegowiskom 
Ulicznym. Wynalazcą jest oficer armii St. Zjedno
czonych. Nowy gaz ma tę właściwość, że drażni 
gruczoły łzowe. lak, że oczy momentalnie napeł
niają się łzami na kilka minut i uniemożliwiają 
wszelką akcyę. Próby urządzone przez policy*;, 
dały zupełnie zadawalający wynik. Kilkunasto 
pollcyanlów, uzbrojonych w  160 małych bomb, 
napełnionych gazem, w  stanie płynnym, atakował 
kilkakrotnie tłum, złożony również z policyatóW 
i, płucząc rzewnie, musiał się za każdym raztm 
cofać. Gaz pozostawia brntmlne plamy ha ubra
niu. Nowy guz może też być użyły jako ochron?' 
sklepień bankowych przeciw bandytom.

Drogocenny modlitewnik hebrajski. NajdrogOw 
cenniejszy modlitewnik hebrajski znajduje aię W' 
Ameryce. Cenią go na 25 tysięcy dolarów tj. oka 
to 60 m ilionów ' nuir£k polskich. ModiilcWhlk tW, ; 
który zósial sporządzony prżed 5d0 laty w  ciągu 
23 lat przez, czterech braci Josephus w  fliszpnhii, 
nabyła W r. 1Ś13 amerykańska Galerya sztuki.

rzezimieszek Henryk Seweryn, przychwycony zo
stał wczoraj w  chwili, gdy pewnemu włościani
nowi na Rynku Kleparskim wyciągał z  kieszeni 
portfel z 10.000 marek. Kieszonkowca areszto
wano. 9

W czoraj również zaaresztowano 25-lelniego 
^Antoniego Mazgaja, który z kieszeni włościani
na Mikołaja Mikuły usiłował wyciągnąć portfel 
z pieniędzmi.

;---------O----------

S K P R R T C A R  IR A Y R U  „BAGATStŁA-.
. Sobota: Występ „C zw órk i" lwowskiej i Andy 
K itschmann.

Niedziela: Występ , , Czwórki" lwowskiej i Andy 
K-itschmania
R E PE R TU A R  O PERETK I W  „NO W O ŚCIACH ":

Sobola: „K rysia  leśniczanka".
Niedziela popołudniu: „Krysia leśniczanka";

Wieczorem: „Cnotliwa Zuzanna".

Z  k r a m
Województwa rozpoczynają urzędowanie 1 wrze 

toia. W  „Gaz Lwowskiej" czytamy: Z powodu 
pojawiających się w  prasie pogłosek, jakoby kre
owanie urzędów wojewódzkich w  Małopolsce z 
dni tan l  września br. miało być odroczone oraz 
zarzucanie Rządowi przez pewien odłam prasy, 
Iż pogłoski takie inspiruje, Polska Agencya Te
legraficzna upoważnioną jest do oświadczenia, że 
Wszelkie tego rodzaju wiadomości są zupełnie 
bezpodstawne.

Rozłam wśród biskupów. Na tle wypadków w  
Kjednoczeniu Ludowem powstało wśród episko
patu rozdwojenie. Z jednej strony stanęli ar? 
Teodorowicz i bisk. Łosiński, z drugiej zaś arc 
Kakowski i bisk Zdzitowiecki.

Jtoedwojehie to jeśt dość silne, tak, że może w  
sposób decydujący zaważyć na stanowisku kleru 
M  stosunku do aktualnych zagadnień politycz- 
sych.
‘ liwwy cmentarz muzułmański w  Warszawie. 
Obok dwóch istniejących już w  Warszawie cmeu- 
I*rzy muzułmańskich, założono w  ostatnich 
dnitieb jćsZczc tizeci. Wszystkie mogiły na cmen
tarzu są jednakie i na każdej spoczywa plaski ka- 
jaiefi z wyrytym półksiężycem i oznaczonym ro- 
klem pogrzebu cyframi arabskiemi.

D tM  gespodarciy.
P IE N IĄ D Z  I  FINANSE

M k  w&rafcawska w  pitrwsztm półroczu. 
■Obroty aa giełdżić warszawskiej za pierwsze pół- 
MMze 1S21 r ogóleuł osisignęły sumę 8,642,950,423 
marek polskich Z sumy tej wypada na obroty 
Wstłnłami 3,479,972.952 mk, w  czem gotówka 
1,513^89.875 mk i na cieki i Wpłaty 3,960,682-973 
m k Na obroty akcyami wypada 3,037,281.599' mk, 
a  na papiery lokacyjne (listy zast. i obligacye) 
525,69k872 mk

N «w a  foiiiia spekulacji walutowej. Do wiado
mości Mlnisteryuin Przemysłu i Handlu doszło, że 
niektóre banki zagraniczne Wystawiają czeki na 
banki polskie W walucie polskiej, nie mając w  
bankach swoich rachunków. Jest to nowa forma 
spekulacji walutowej, deprecjonująca w  jeszcze 
wyższym stopniu walutę polską, prukiykowana 
przez niektóre firmy bankowe zagraniczne, która 
jednakże ze wkgłędu na brak odnośnego ustawo
dawstwa w  poszczególnych krajpcłi, nie może być 
ścigana kryminalnie.

Firma bankowa naprzykład Dardel i Hag borg 
iv Sztokholmie, handluj < ca walutami i ogłasza
jąca, żfe sprtecdaje waLrtę polską, wystawiła ości 
bie wyjeżdżającej do Warszawy czek na Bank 
Hahdlowy w  Warszawie. Gdy jednakże osoba ta, 
przyjechawszy ha miejsce, sprezentowała czek w  
powyższym Banku, okazało się, że firma DaraeJ 
i Hagborg nie ma tam radyunku, wobec czego 
pieniądze nie mogły być ■^*ypłacone. W  Stokhol- 
mie fcaś firma Dardel i Hagborg odmawia zwró
cenia sumy Wpłaconej ha czek i ofiarowuje tyl
ko sumę, przypadająćą według kursu Obecnego. /

Padając pbWyżSze do Wiadomości sfer zainle 
resoiwanych, wzywa się je do ostrożności i za
leca aię przyjmowanie czeków na POtskę tylko 
od pierwszorzędnych i zupełnie DĆWnych firm 
bankowych.

Eombartłowknie zboża. Polska Kasa Pożycz 
kowa udzieliła ̂ b&nkmn poznańskim żbacztiych 
sum pód feastetW żłKJża przez tamtejszych ralni 
ków. Bańkówi Żdemńkiefnu wyznaczono 300 mi 
Ronów mcuek nŁ  Wydanie zaliczek zbożowych, 
bankowi handlowemu udzielono kredytu dla zbo- 
Żowców-producaatów do wyokdści 300 mUumóW 
mk 1 banków? ptzemyśIoWemu —  50 lidłiónów mk. 
Eboże ztolWB aWrtatdr .y ttonku pod

Lloyd George o
Horsea 'F. K.) fladio. i.loyd George w prze

mówieniu swem w  Izbie gmin w sprawi 2 kon- 
ferehcyi waszyngtońskiej zaznaczył, że w  osia-, 
inieh dniach daje się zauważyć poważna prze
miana angielskiej państwowej myśli politycznej, 
Zafhorskie dominia wysiały w czasie wielkiej 
wojny dobrowolnie milion żołnierzy, Indye milion 
256 tysięcy. Te dowody przywiązania do wspól
nej sprawy związku brytyjskiego przekonały naj
lepiej o dobrej organizacji dominiów, polegają
cej na zupełnej swobodzie politycznej i gospo
darczej. To też polityka mężów kierujących An
glią zasadzać się będzie i nadal na jak najwięk
szym poszanowaniu lej niezależności dominiów, 
które oczywiście i na konferencji waszyngtoń
skiej zabiorą głos w  swych sprawach. W ielo 
krotnie jednak zaznaczyli już ich przedstawiciele 
swą jednomyślność z Anglią. Tak było np. w  
sprawie Odszkodowań wojennych, reparaeyi, roz
brojenia Niemców i w  sprawie górnośląskiej. 
Także i w  sprawie rozbrojeń zachowają zgodne 
stanowisko, zasadzające się na przekonaniu, że 
Interes państwowy Związku opartego na dalekich 
koloniach Wymaga silnej floty, celem zabezpie- 
czeńla łączności odległych pfowincyi i zapewnie
nia im koniecznej obrony. Potzostrłe -^łaństwa 
swiatń muszą uwzględnić ta Wyjątkowe stanowi
sko Wielkim Brytanii,

polityce Anglii^
W  pprawie przymierza angielsko-jopońskiego. 

oświadczył Lloyd George, że przeszło ono mile* ■ 
żyta próbę w  lutach wojny i że należy je poj
mować zupełnie lojalnie z wykluczeniem zacze
pnych zamiarów* przeciw innym państwom. Fm* 
nner wie, że istnieją pewne czynniki, klóre sta
rają- się inlerpretówać, że przymierze ma me. , 
korzyść w  stosunku Anglii do Stanów Zjednoczo
nych i właśnie dlatego musi on zaznaczyć, że 
uobry stosunek Anglii do Sianów Ejednoczoni di 
jest kardynalną podstawą angielskiej polityki 
zagranicznej, Lloyd George uważa za zupełnie 
możliwe, że istniejące różnice między Ameryką 
i Japonią dadzą się wyrównać. Na sprawę tą nie 
wywrze żądnego wpływu stosunek Japonii ao ) 
Anglii. Oczywiście jednak Anglii zależy na eał- 
l.owlterrL pogodzeniu się Japonii i Stanów Zje
dnoczonych, to też będzie na nić wpływać w* tytn 
kierunku.

Londyn. (E. E.) Na jednym z liberalnych zebrań 
politycznych Lloyd George wyraził się, że życie 
polityczne Anglii przepojone jest duchom zgody; 
i pojednania. Robotnicy angielscy mają dość pod- 
judzań do walki klasowej, stręjkóW, gyóźb i t a* 
machów, gdyż pamiętają o rosyjskim prrękła* 
dzie zniszczonego gospodarstwu ugodowego t 
żniwKBOjaycb kłus robćteiczycłt, **



Piki! iilm h m i
Bordeaux PAT. (Radio). Senator King pod- 

biósł myśl, żelry upoważnić prezydenta Sla- 
*ów ^jedn oczonych do zwołania konferencji 
•łiiutrśowej, obradującej równolegle do kon- 
Mreatyj warszyngtońskiej, Harding podobno 
leal tenui przeciwnym. W każdym razie nie 
U d a b i żadnych urzędowych zaproszeń w tej 
p w .

(E. E. Radio). Amerykańska Liga 
*Wbiel skierowała do Hirdinga zapytanie w 
■pnrie udziału delegatek z pacyfistycznych 
^owaizy^eń kobiecych na konfsfenoyi roz- 
Wjeaiowej Prezydent nie udzielił definityw
n i odpowiedzi

O sankcye gosi^darae.
Ratytn. (E. E. Radio). Rząd francuski po

wiadomił rząd niejmificki o warunkach Mie
cenia sankryj gospodarczych. W  sprawie tej 
Miarodajne będzie orzeczenie i n ięd zy k o a 1 i cy j  -

nej komisy i kontrolnej z 
cyi.

siedziba w Kobłen-

w sprawie winowajcfiw.
Poldliu. (E. E. Radio). Dyskusja w sprawie 

wyroków trybunału lipskiego siwłierdza, że 
trylmnat ów daje niezupełna rękojmię co do 
ukarania przestępców wojennych znalazła ży
we echo w Niemczech. Rząd niemiecki dołoży 
ze swej strony wszelkich starań, by sprawę 
tę należycie wyświetlić.

P ili  I S l i M P I  HSlllO PDl 91913.
Londyn. PAT. (Reuter). Grecy odnoszą dal

sze sukcesy. Turcy stawiają tylko słaby opór. 
Grecy obsadzili ponownie teren o 100 kim od 
liski Szeehir. Sikri Hissar zostało obsadzone 
przez Greków.

Rzym, (E. E Radio). Rozstrzygająca walka 
grecko-turecka ma lada dzień się rozpocząć.

-o-o-

P© #9oni« króla Piotra,,
Belgrad. (E. E.) W sobotę 20 bm odbędzie skup 

czyna uroczyste posiedzenie żałobne, poświęco
ne pamięci zmarłego króla Piotra. — P*}'ły na
stępca tronu serbskiego, książę Jerzy, starszy 
brat obecnego króla, złożył mu dobrowolnie jako 
pierwszy z garnizonu belgradzkiego przysięgę 
na wierność. W pogrzebie króla Piotra wezmą 
udział: król Rumunii i grecki następca Ironu,
oczekiwanein jest ponadto przybycie prez Cze- 
eliosłowacyi Masaryha, następcy tronu angielskie 
go, księcia Walii i fiaac. prez. rady min, Brianda

Mwtj tomemjt mmii « (pidenli tfitoj
na Gorctym Sl«ska,

Nauen. (E. E.) Radio. Z Berlina nadeszła wia
domość, jakoby na Górnym Śląsku wybuchła 
cholera i dyzenlerya z powodu rzekomego uie- 
zamknięcia granicy od strony polskiej. Urzędo
wego potwierdzenia powyższej wiadomości brak 
(Zarzut niezamknięcia granicy śląskiej od strony 
polskiej jest zupełnie bezpodstawnym, granica 
ta jest bowiem zamkniętą i ściśle strzeżoną 
Przyp. E. E.).

Surówki
od lew n icze j i martattuwsktiej, gwai.uto-
wasej analizy ffef>«zej S t e ń .z e j  OGt czeskie),

B l o k ó w  m s r S e i t o w s k i c h
ąewslAytti wymatka dosLuw natychmiast

9 » dusili i  (41 S p ó łk a  z  ograu . u dpow . 
d la  handlu  su row ca m i
hutniczymi -

T s ł s l a i ,  K r. a / S l R d s i n
Kupuje wagonowo wszelłoe ilości

t e l s z a  s t a r e g o  i  m e t a l i

Najlepszy lakier do paznegci ffjfj (51M N IIZ  Y  U  M
j X ft£ U tlK A C V iisE ftO  W  Ł O M Ż Y
i (oszukiwane sił, do kl**y ósmej: 1) pj*. polekiog.

i literatury, 2) matematyki i 8) htatoryt. Odpowiednie 
siła mogłaby ewentualnie objąć również inspektorei 
Ztptiazeiiia pod adreuein Dr. Goldiust w  Łomży. iwa

i FABRYKA NICI
LEWKOWICZ * EISENBERe
SOSKOW U3C, U L . K O IŁ łt T M A  L S . ( K  i K #

W YR A B IA  ROŻNE NICI O R AZ  NA 
(A C H  PAPIER '
PO  CENACH

SZPU LK AC H  PAPIERO W YCH  I DREW NIAK 
PRZYSTĘ PN YC H .

V W V '
Dc nabycia  w e  w a iy a tk ieb  pe rfu m eriach  

d rogerja ch .

i*. i>. Kupcy a H h t it  n s H y iH  p i ł f e M  i s s i H S l j l t  
u ł a n  praalau ianla t l ą  a e n r s c l  HaaeyeE w y tkbłm .

ORTOPEDYCZNE
obuwie na wsaoikie skrócenia chore sc flip teak i*  

i lepszy ch i stopy wyrełda

11!* Piranii mmii „BWlr. nUi, t  b.taMU.

Z OKAZYI XII. KONGRESU SYONISTYCZNEGO,
* .

który odbędzie sie 1>go września 1921 roku w Karlsbadzie wk „im Hanwttaf

WYDANIE KONGRESOWE
zawierając, wyczerpujące sprawozdanie na podstawie protokołów l obrad kougiesu słońskiego. —  Zarząd i hedskeya , Wiener Morgenzeitnng*

dołożą wszelkich starań, by komunikaty najszybciej i najdokładniej zredagować.
Sprawozdania te poinieimują dokładnie co rano czytelników o przebiegu obrad z ubiegłego dnia. —  Wydanie kongresowe zawierać będai* 

, 15 numerów (od 31-go sierpnia do 14-ge września 1921 r.)

Uroczysty num er kongresow y
któiy zawierać bfdzie artykuły syonist. przywódców, omawiające najaktualniejsse problemy

W przeddzień rozpoczęci* 
obrad ukaże się

Specyałne warunki dla prenumeratorów Wydania kongresowego wynoszą 
dla dolski Mkp. 150“— Utmm rśwoctzeioie z zamówieniem przekazywać prefiamerai*.

Dla stałych i nowych prenumeratorów zostaje Wydanie kongresowe dora
dzone bez nadwyiki na warunkach: kwartalnie Mkp. 600" dla Polski.
Zamówienia przyjmują biura sprzedaży jak również Administracya „Wiener Morgeuzeitung" W ie d e ń  II. T a b o r s t r .  1 

za równoczesnem przekazaniem przypadającej kwoty najpóźniej dO  2 ft*g o  S ie rp n ia  b .  r.

Dla świata kupieckiego nadarza sie najlepsza sposobność skutecznego 
laserowania, celem nawiązania stosunków z zagranica.

Pr*y zapytywaniaeh należy podawać wielkość i dnie ukazani;1 /gnanego uieeratu, — Taryfa ineerałowa taje

w n

Administrp
Wleń

, Wiener Norgenzełtung* 
aborstrasse Nr. 1*3.



l i i i  iraiŁl
iwódi m m r n
nie. Zgto«M >ni* pod .SJadant* 
«k» Ad'*. N. Daien. 1727

Kił* «*■*»'*<** doka- 
BiL'< .iS la m  Uieoi-C «ro j«Jow « Cfl 
na^wifiWc W ika Autom, sr, w t.
1883 W id e łce  pow.

Jadąg z Krakowa 
eSvi iE-©<£d6Ps j

kka&\ Il-gĄ , zo s taw iłem  pr^y w y 
siadan iu  z pociągu

|*5a3E€2 zSe£OS*y«
d o w ie d z ia łe m  się, i i  wa ią ł go  
jeden  m o i c h  anujom ych. O zw ro t 
ba rd zo  p roszą  za  w yn a g rod ze 
n iem  pod  a d r .: M stzendorf, Mo- 
in o  w  a (L 17C5

loh poai-tą o p la tc ie  i  
kg Kk 12a0, Kydełoi 
ok o ło  5 kg. M k  184

T T T T T T T T

M Y D Ł O
de prania, n&jUpMsi Jakości pa 

Mk, 220, hurtownlg taniej,
W pacskaoh j 
zaliczką & ‘
£ tuzinów

poleca£.Bm2£g# Kraków
ul. Rad&.cPltfou/eka L. IB.
Ą A A i A A A Ą

H N m  s S S S :
zaświadczenie z dn.a 24/10 
1920), metrykę urodzin na 
;xsswi»ko Beradkye Kurz, 
jołórrkę i inne papiery. 
Ucseiwy znalazca zechce 
papiery zwrócić na adrea 
Łipman Kurz, Barka Jbse- 
hw*tei.ll. a gotówkę sobie 
■zatrzymać. 1727

&

z m i

Ogłoszenie.
?11. Zwyczajne 

W a i n e Z G R O M A D Z E N I E
a u ł )#  Iow. EsMawsgo t  t t B ip

Stow. zarejeatr. z ogr. por.

1921odbędzie się dnia 28 sierpa 
o godz. 2 popoł. iv biurze Towarzystwa
z Następującym por^dk lcm  d iiM s y n  s
1. Odczytanie protokołu poprzedniego 

Walnego Zgromadzenia;
2. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności 

i rachunków za rok 1920 i wniosek 
na rozdział zysku;

3. Sprawozdanie komisyi rewizyjnej 
i wniosek tejże na udzielenie Dy- 
rekcyi absolutoiyum za rok 1920,

4. Wnioski samoistne.
Reprezentacja na Kongresówka « Małopolsko 

A. Mosskowski & SkaP Eni, Warsicwa, Sienna 23.
Muszyna, dniu 17 sierpnia 1201.

1415 Dyrekcya.

Spili u klisza
szk ica a rty e ly e zn c  ua p laka
ty, opakow an ia , e ty k ie ty , 
d rck i ró żn ego  rodkaju, w y 

konu je

E,_ SAKU., Kraków
u l. C z e p z k l c h  1, ICi. p .

d rzw i S3.

MATURAS i

» f

Kraków. Grodzka 32, 11. p.
Dodatkowe wptsy na nowy rok szkolny 1921/22 na 
wasystkio kursa przyjmują kierownik fachowy od 10-go 
aiorpniu b. r. Jesz cm tylko niewielka ilość wolnych 
*ue£e. ,1410

Zmiana io k a lu J
Dr. Anzelm LichtbJau

.,1797 t^dzia
© i e d e ń  I., G o n z 9 g a u ^

. Telefon Nr. 62050. K. Cs. P. K. Osicz. 164.268,
Poprzednio *

Wiedeń vliSt, Skodagassa 10. ^

<<

Wil M i i  M  n i Mi 1. i
poszukuje

* *  urafej ijtlewaizjiii fe ttd
Zgłoszenia: Rokowa, Sebastyana 36, od 2-3.

D O M  T O W A R O W Y
Berno Bretfner
K r a k ó w ,  R y n e k  g ł ó w n y  1. 13.

poleca
najnowsze jedwabie, modele konfekcyi ~ 
damskiej, aweptory w ./talki«k wyborze 
bieliznę, jr/kotuż wszelkie nowości, 
i-: w zakres len weh-dzące, :a

N u r to w n y  5 d e t s i l i c z n y  d z i a ł  s p r z e d a ż y  f r a n 
c u s k ic h  p r z y b o r ó w  m a d n ia r z k lc h -  W i

SS^^MiESBmggaiMmaB

Fabryka Kapeluszy
I. GROSS*, KRAKÓW,

i«8 Sfiradom 27
zawiadamia magazyny mód, iż wyrabia 

s s e ® ®  k a p a l u n s e  d a m i k l a .
Sprzedaż wyłącznie piutowma. Ceny konkurencyjne.

Prof. Dr. L .  Korczyński
stwierdził po kliulczncm wypróbowania, że tabletki 

zastępują w zupełności drogie Zagraniczne' 
wody mineraine. o 17211

OKUCIA MEBLOWE.
Zawiadamiamy naszych P. T. odbiorców, 
iż z powodu zmiany lokalu sprzedajemy 
nasze zapasy okuć meblowych wszelkiego 

rodzaju do końca sierpnia
:-r po  cesiach wyjątkowych

„ P R Z E M Y S Ł 41, I C r a k t o
uS. Benerew&ka L. 7.

S P R Z E D A Z  E ŁJR TO R /N A .

1451

Wfl MM 3!tlB«siia silili U
przystępując do budowy III. piętra gmachu swojo. 
Dietla Ot, uprasza o składanie ofiar na ręce pp. Roc!;<k 
wej, Sebastyana 36, Daniela Lanern, Dyiaktora Banku 
oblotowego, Amstera, Miodowa 7, i.ebjnheima, Staro
wiślna 43. — Równocześnie zawiadamia, li w  pmaebu 

tym są do wynajęcia lokale sklepowe. 1418

HEKh.

ini/ HyGtsm czM z watą 
/ BjaifStU CyQAA£7VWE

pnc<fwcjin/i9y/aAoćc/'. toteęctzM <fo nabycia?

w r a a

Zos/f/u/KO f* -A .L  B K J -A A S S m O W C Z  
HAAKÓW  * i7A/tO IV//*AZA * 5  * TtZZ. &SaO. j

Fabryka sweatrów
g  wełnlkaydis, bluzek i t  d.
® poleca we wielkim wybox’zś
A .  D o re m b u s , Ł ó d ź , K on etan tyn ow idka  3.

,Sfath A men u* Mojżesza Ratha w ję
zyku polskim i niemieckim. Wydanie 
w półpłótnie . . . . . Mp, 200 

, Almanach żydowski* Z. F. Finkę!- 
S teina....................... ....  . Mp. 50

—  Wydanie na lepszym papiet ze Mp. 70 
„Moriah“ , Miesięcznik młodzieży żyd.

Rocznik XIII......................... Mp. 100
„Moriah*. Rok A^V., zet,zyL 1 (z powodu 

przewrotu dotąd w Polsce nieznany
Mp. 10

„Haszomer®. Rocznik 1. (nieopr.) Mp. 200 
„Haszomer*. °Rolc II., zeszyt 1 (dotąd 

w Polsce nieznany) . . . Mp. 10
„Żydowskie problemy gospodarcze w Ga 

licyi® Tenenbauinti . . . Mp. 30
—  w oprawie . . . . .  Mp. -fi) 
I. Szypper: »Żyo/.i |.olak. - : a Pa 

lestyna® . . . /. . rap. 2<i

A d m k k lr a c y a  l$H a s z a s a e ru
WIEDEŃ I.1276

Za w 1 adomienie.
Otworzyłam przy ul. Miodowej (Hotel Wiedeński)

2 a k ia i l  r y s o w n ic z y  i h a f t ó w
feraz róśnych jwzyborów hafciarskich. 

Sprzedaję i wykonuję roboty po canach najniższych 
Przyjmę również panienki do haftu. —  Oddaję 
1724 robotę do domu,
     ,    *«

Zdoli£$go btislealtara
karaspaaaanta lub btidraEiafki

z dobrami świadectwami odbjdąj dłuższej praktyki 
pcsKaknją natychmiast

B r r i . d e  W o l s s b e r g .
1728 ml. K ra li««5 s ts^  L. 17.

N i i t id y k c in ie j i z z y  i r e d e k  d la  d a rp la cycs i n «

PRZEPUKLINĘ
(d la  P bk ó Wi Part I d sloc l).

Każdą, oiioóby n a j s t a r s z ą  p r z e p n k l ln ą ,  nawet gdy o p  
ani paaki łuj pomogły, leczymy zupełnie po OBobmŁem j 
v>ieura oiQ bez b»Ioóoi i aknteeznie bandażami no w e to  pa

operacya 
im prpedsta

. _________ nowettu panlentow
wynataatu mego i prof. D r a  K t a »k a l 'a  (Dyrektora szpitalu sw 
Szczepana i pr. dooenta w Budapeszoia). — D la  F a i  d f im t U *  

ak s łu ga . — Patenty we wgaystklełi paAstwaeb. 144C

N .  T I L L E M A N N ,  K r a k ó w ,  oL Zwierzy link?  !
(obok Hotelu „Wiktorya*).

Cbąjcie o czystość poaOe- 
s z k u  i zdrowie rodziny

Pluskwy roznoszą choroby — tępcie je

n P L U S K I N K M * *
Pchły, karakony i tcwaby n^rczy niezawodnie

„ W IR ID ir
W l i t a i .  „ F e ^ o m t e a "  u m ii
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